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ABSTRACT 

Master’s degree in 40.03.01 Jurisprudence  

Study profile/ Specialization/ Master’s Program None 

Course title: Tax law 

Basic part of Block, 4/ 5 credits  

Instructor: Ponomarev O.V. 

At the beginning of the course a student should be able to:  

the ability to self-organization and self-education;  

- the ability to solve standard tasks of professional activity based on 

information and bibliographic culture using information and communication 

technologies and taking into account the basic requirements of information 

security;  

- the ability to improve their professional competence. 

Learning outcomes:  

OK-9 the ability to use the basics of economic knowledge in various fields of 

activity; 

PC-7 the ability to legally qualify the facts and circumstances; 

PC-13 the ability to prevent offenses, identify and eliminate the causes and 

conditions conducive to their commission. 

Course description: The purpose of mastering the discipline "Tax law" is the 

acquisition by students of the necessary knowledge, skills, and competencies in the 

field of taxation.  

The objectives of the discipline "Tax law" are: 

- the theoretical and cognitive task of studying the most important categories 

of tax law, its main concepts in domestic science, sources of financial law; 

- educational and methodological task, which involves the formation of 

certain knowledge and skills, as well as skills to use them, necessary and sufficient 

for future independent legal work; 

- the practical task of developing respect for the law and the ability to 

organize its execution in the practice of a lawyer (interpret and apply the sources of 
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tax law, ensure compliance with their requirements, legally correctly qualify the 

facts and circumstances, correctly evaluate the existing legal regulation; 

- the task of forming legal professional awareness of lawyers, which obliges a 

lawyer to understand the essence and social significance of his profession by 

mastering civic maturity and high public activity, professional ethics, legal and 

psychological culture, deep respect for the law and careful attitude to the social 

values of the rule of law, honor and dignity citizen, high moral consciousness, 

humanity, firmness of moral convictions, sense of duty, responsibility for the fate 

of people th and assigned work, adherence to principles and independence in 

ensuring the rights, freedoms and lawful interests of the individual, its protection 

and social protection, the necessary will and persistence in the performance of 

legal decisions, sense of tolerance for any violation of the law in their own 

profession. 

Main course literature:  

1. Nalogovoye pravo : uchebnik / [L. L. Arzymanova, N. M. Artemov, O. V. 

Boltinova i dr.] ; pod red. Ye. YU. Grachevoy, O. V. Boltinovoy. Moskva : 

Prospekt, 2014. 376 s. 

http://lib.dvfu.ru:8080/lib/item?id=chamo:739229&theme=FEFU   

2. Nalogovoye pravo : uchebnik dlya akademicheskogo bakalavriata po 

yuridicheskim napravleniyam i spetsial'nostyam / D. V. Vinnitskiy ; Ural'skaya 

gosudarstvennaya yuridicheskaya akademiya. Moskva : Yurayt, 2014. 360 s. 

http://lib.dvfu.ru:8080/lib/item?id=chamo:742051&theme=FEFU  

3. Nalogovoye pravo (3-ye izdaniye) [Elektronnyy resurs]: uchebnik dlya 

studentov vuzov, obuchayushchikhsya po napravleniyu «Yurisprudentsiya» i po 

spetsial'nostyam «Yurisprudentsiya», «Pravookhranitel'naya deyatel'nost'» 

[Elektronnyy resurs] / Krokhina YU.A. M.: YUNITI-DANA, 2015. 464 c. 

http://www.iprbookshop.ru/52513.html  

4. Nalogovoye pravo Rossii: Uchebnik dlya vuzov [Elektronnyy resurs] / 

YU.A. Krokhina, N.S. Bondar', V.V. Gritsenko, I.I. Kucherov; Otv. red. YU.A. 

http://lib.dvfu.ru:8080/lib/item?id=chamo:739229&theme=FEFU
http://lib.dvfu.ru:8080/lib/item?id=chamo:742051&theme=FEFU
http://www.iprbookshop.ru/52513.html
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Krokhina. - 5-e izd., ispr. - M.: Norma: NITS INFRA-M, 2015. - 704 s. 

http://znanium.com/catalog/product/478431  

Form of final knowledge control: exam (8/ 9 semester). 
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Аннотация к рабочей программе дисциплины 

«Налоговое право» 

 

Дисциплина «Налоговое право» разработана для студентов, 

обучающихся по направлению 40.03.01 Юриспруденция очной и заочной 

форм обучения. 

Дисциплина «Налоговое право» входит в базовую часть блока 1 

Дисциплины (модули) учебного плана. Общая трудоемкость освоения 

дисциплины составляет 4 зачетные единицы, 144 час. для студентов очной 

формы обучения и 5 зачетных единиц, 180 час. для студентов заочной формы 

обучения. 

Учебным планом предусмотрены лекционные занятия (22 час./ 8 час.), 

практические занятия (44 час./ 14 час., в том числе 22 час./ 8 час. – с 

использованием методов активного обучения), самостоятельная работа (42 

час./ 149 час.), в том числе на подготовку к экзамену (36 час./ 9 час.). Формой 

контроля является экзамен (8/ 9 семестр). Дисциплина реализуется на 4 курсе 

в 8-м семестре/ на 5 курсе в 9 семестре.  

Место дисциплины «Налоговое право». Данная дисциплина связана с 

такими правовыми дисциплинами, как ««Теория государства и права», 

«Гражданское право», «Конституционное право», «Финансовое право», 

«Предпринимательское право» и пр. 

Целью освоения дисциплины «Налоговое право» является 

приобретение обучающимися необходимых знаний, умений, навыков и 

компетенций в области налогообложения. 

Задачами дисциплины «Налоговое право»  являются: 

- теоретико-познавательная задача изучения важнейших категорий 

налогового права, его основных концепций в отечественной науке, 

источников финансового права; 

- учебно-методическая задача, которая предполагает формирование 

определённых знаний и умений, а также навыков их использования, 
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необходимых и достаточных для будущей самостоятельной юридической 

работы; 

- практическая задача выработки уважения к закону и умения 

организовать его исполнение в практической деятельности юриста 

(толковать и применять источники налогового права, обеспечивать 

соблюдение их требований,  юридически правильно квалифицировать факты 

и обстоятельства, корректно оценивать действующую правовую 

регламентацию; 

- задача формирования профессионального правосознания юристов, 

которая обязывает юриста понимать сущность и социальную значимость 

своей профессии путем овладения гражданской зрелостью и высокой 

общественной активностью, профессиональной этикой, правовой и 

психологической культурой, глубоким уважением к закону и бережным 

отношением к социальным ценностям правового государства, чести и 

достоинству гражданина, высоким нравственным сознанием, гуманностью, 

твердостью моральных убеждений, чувством долга, ответственностью за 

судьбы людей и порученное дело, принципиальностью и независимостью в 

обеспечении прав, свобод и законных интересов личности, её охраны и 

социальной защиты, необходимой волей и настойчивостью в исполнении 

принятых правовых решений, чувством нетерпимости к любому нарушению 

закона в собственной профессиональной деятельности.  

 Для успешного изучения дисциплины «Налоговое право» у 

обучающихся должны быть сформированы следующие предварительные 

компетенции:– способность понимать, использовать, порождать и грамотно 

излагать инновационные идеи на русском языке в рассуждениях, 

публикациях, общественных дискуссиях;– способность к самоорганизации и 

самообразованию;– способность решать стандартные задачи 

профессиональной деятельности на основе информационной и 

библиографической культуры с применением информационно-

коммуникационных технологий и с учетом основных требований 
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информационной безопасности;– способность повышать уровень своей 

профессиональной компетентности. 

В результате изучения данной дисциплины у студентов формируются 

следующие общекультурные/ профессиональные компетенции (элементы 

компетенций). 

Код и формулировка 

компетенции 

Этапы формирования компетенции 

ОК-9 способностью 

использовать основы 

экономических знаний в 

различных сферах 

деятельности 

Знает 

- экономические проблемы и общественные процессы в 

налоговой сфере; 

-  законы и закономерности, проявляющиеся в 

поведении отдельных субъектов налоговых 

правоотношений;  

- современное состояние мировой экономики и 

особенности функционирования финансовых рынков; 

-  роль государства в согласовании долгосрочных и 

краткосрочных экономических интересов общества в 

налоговой сфере;  

- принципы и методы организации и функционирования 

налоговых органов 

Умеет 

- ориентироваться в мировом историческом процессе, 

анализировать экономические процессы и явления, 

происходящие в обществе; 

- использовать  экономические знания для понимания 

движущих сил и закономерностей исторического 

процесса, анализа социально значимых проблем и 

процессов, решения социальных и профессиональных 

задач в налоговой сфере; 

  - самостоятельно осваивать прикладные 

экономические знания, необходимые для работы в 

налоговой сфере 

Владеет 

- методологией самостоятельного анализа и 

прогнозирования развития явлений, процессов, 

событий и фактов современной социально-

экономической действительности налогообложения;  

- навыками целостного подхода к анализу проблем 

налогообложения;  

- навыками постановки экономических и 

управленческих целей и их эффективного достижения, 

исходя из интересов различных субъектов налоговых 

правоотношений и с учетом непосредственных и 

отдаленных результатов 

ПК-7 способностью 

юридически правильно 

квалифицировать факты 

и обстоятельства 

Знает 
- порядок действия нормативных правовых актов и их 

применения в сфере налогообложения 

Умеет 
- правильно квалифицировать юридические факты в 

налоговой сфере 

Владеет 
- методами квалификации юридических фактов в сфере 

налогообложения и их процессуального оформления;  
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- способен проводить анализ различных документов, 

давать квалифицированные юридические заключения, 

устные и письменные консультации при осуществлении 

деятельности, связанной с реализацией и защитой 

субъективных прав участниками налоговых 

правоотношений и тесно связанных с ними отношений 

ПК-13 способность 

осуществлять 

предупреждение 

правонарушений, 

выявлять и устранять 

причины и условия, 

способствующие их 

совершению 

Знает 

- основные причины, порождающие правонарушающее 

поведение в налоговой сфере, их социально-

психологическую природу, а также условия, 

способствующие совершению налогового 

правонарушения; 

- знает основные элементы механизма совершения 

конкретного налогового правонарушения, в том числе 

юридическое наполнение и значение мотива, способа и 

отношения субъекта к совершенному деянию; 

- знает структурные элементы характеристики личности 

правонарушителя налогового законодательства 

Умеет 

- правильно организовать работу по обнаружению 

причин, порождающих правонарушающее поведение 

субъектов налогового правонарушения и условий, 

способствующих их совершению и их нейтрализации 

Владеет 
- методиками предупреждения налоговых 

правонарушений 

 

Для формирования вышеуказанных компетенций в рамках дисциплины 

«Налоговое право» применяются следующие методы активного обучения:  

 Мозговой штурм;  

 Семинар - круглый стол. 

 

I. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ ЧАСТИ 

КУРСА (22 час./ 8 час.) 

 

Раздел I. Концепция налогового права (14 час./ 8 час.) 

Тема 1. Правовые основы системы налогов и сборов (2 час./ 0 час.) 

Основные теоретические положения о налогах и сборах. Понятие системы 

налогов и сборов. Понятие налога, функции налога.  Понятие сбора. Элементы 

налога. Виды налогов и сборов в Российской Федерации. Специальные 

налоговые режимы. Порядок установления и введения в действие налогов и 

сборов. Полномочия законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и 
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представительных органов муниципальных образований по установлению 

налогов и сборов.  

Тема 2. Основы теории налогового права (2 час./ 2 час.)                            

Налоговое право как наука, учебная дисциплина, совокупность  

правовых  норм.  Налоговое право в правовой системе РФ: взаимодействие с   

другими отраслями права, научными и учебными дисциплинами. Предмет 

налогового права. Методы налогового права. Принципы налогового права. 

Система налогового права. Налогово-правовая норма: понятие, структура, 

виды, особенности. Источники налогового права: понятие, виды, 

особенности. Понятие и виды налоговых правоотношений. Субъекты 

налогового правоотношения. Объекты налоговых правоотношений. 

Содержание налогового правоотношения. 

Тема 3. Налоговая обязанность (2 час./ 2 час.) 

Принудительное взыскание налога. Изменение срока уплаты налога и 

сбора, а также пени и штрафа. Требование об уплате налогов и сборов. 

Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате. Зачет и возврат 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм. 

Тема 4. Налоговый контроль (2 час./ 2 час.)  

Понятие налогового контроля. Налоговая декларация. Учет организаций и 

физических лиц. Формы налогового контроля.  Камеральная налоговая 

проверка. Выездная налоговая проверка. Дополнительные мероприятия 

налогового контроля. 

Тема  5. Производство по делам о налоговых правонарушениях (2 

час./ 0 час.) 

Порядок рассмотрения дел о нарушениях, выявленных в ходе 

камеральной или выездной налоговой проверки. Порядок рассмотрения дел о 

нарушениях, выявленных в ходе иных мероприятий налогового контроля.  

Тема 6. Ответственность за нарушение законодательства о налогах и 

сборах (2 час./ 2 час.) 
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 Общие положения об ответственности за совершение налоговых 

правонарушений. Виды налоговых правонарушений и ответственность за их 

совершение. Виды нарушений банком обязанностей, предусмотренных 

законодательством о налогах и сборах и ответственность за их совершение.  

Тема 7. Обжалование актов налоговых органов и действий или 

бездействия их должностных лиц (2 час./ 0 час.)  

 Порядок обжалования актов налоговых органов и действий или 

бездействия их должностных лиц. Рассмотрение жалобы и принятие решения 

по ней. Рассмотрение жалоб, поданных в суд. 

 

Раздел II. Концепция особенной части налогового права (8 час./ 0 

час.) 

Тема  1. Федеральные налоги и сборы (2 час./ 0 час.) 

Общие положения о налоге на добавленную стоимость. Понятие, 

налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый 

период, налоговая ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки 

уплаты налога. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком. 

Общие положения об акцизах. Понятие, налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога. 

Предусмотренные налоговые льготы и основания для их использования 

налогоплательщиком. 

Общие положения о налоге на доходы физических лиц. Понятие, 

налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый 

период, налоговая ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки 

уплаты налога. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком. 

Общие положения о налоге на прибыль организаций. Понятие, 

налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый 
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период, налоговая ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки 

уплаты налога. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком. 

Общие положения о водном налоге. Понятие, налогоплательщики, 

объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая 

ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога. 

Предусмотренные налоговые льготы и основания для их использования 

налогоплательщиком. 

Общие положения о налоге на добычу полезных ископаемых. Понятие, 

налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый 

период, налоговая ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки 

уплаты налога. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком. 

Общие положения о  сборах за пользование объектами животного мира 

и за пользование объектами водных биологических ресурсов. Плательщики и 

элементы обложения. Предусмотренные налоговые льготы и основания для 

их использования плательщиком. 

Общие положения о  государственной пошлине. Плательщики и 

элементы обложения. Предусмотренные налоговые льготы и основания для 

их использования плательщиком. 

Тема  2. Региональные налоги (2 час./ 0 час.) 

Общие положения о налоге на имущество организаций. Понятие, 

налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый 

период, налоговая ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки 

уплаты налога. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком. 

Общие положения о налоге на игорный бизнес. Понятие, 

налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый 

период, налоговая ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки 

уплаты налога. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 



13 
 

использования налогоплательщиком. 

Общие положения о транспортном налоге. Понятие, 

налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый 

период, налоговая ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки 

уплаты налога. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком. 

Тема  3. Местные налоги и сборы (2 час./ 0 час.) 

Общие положения о земельном налоге. Понятие, налогоплательщики, 

объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая 

ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога. 

Предусмотренные налоговые льготы и основания для их использования 

налогоплательщиком. 

Общие положения о налоге на имущество физических лиц. Понятие, 

налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый 

период, налоговая ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки 

уплаты налога. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком. 

Общие положения о торговом сборе. Понятие, плательщики, объект 

обложения, период обложения, ставки сбора, порядок исчисления и уплаты 

сбора. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком.  

Тема  4. Специальные налоговые режимы (2 час./ 0 час.) 

Общие положения о системе налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог). Понятие, порядок определения элементов 

налогообложения, а также порядок освобождения от обязанности по уплате 

отдельных налогов и сборов, предусмотренных НК РФ. 

Общие положения об упрощенной системе налогообложения. Понятие, 

порядок определения элементов налогообложения, а также порядок 

освобождения от обязанности по уплате отдельных налогов и сборов, 
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предусмотренных НК РФ. 

Общие положения о системе налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов. Понятие, порядок определения 

элементов налогообложения, а также порядок освобождения от обязанности 

по уплате отдельных налогов и сборов, предусмотренных НК РФ. 

Общие положения о системе налогообложения при выполнении 

соглашений о разделе продукции. Понятие, порядок определения элементов 

налогообложения, а также порядок освобождения от обязанности по уплате 

отдельных налогов и сборов, предусмотренных НК РФ. 

Общие положения о патентной системе налогообложения. Понятие, 

порядок определения элементов налогообложения, а также порядок 

освобождения от обязанности по уплате отдельных налогов и сборов, 

предусмотренных НК РФ. 

 

II. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ПРАКТИЧЕСКОЙ ЧАСТИ КУРСА 

Практические занятия (44 час./ 14 час.) 

Раздел I. Концепция общей части налогового права (36 час. / 14 

час.) 

Занятие 1. Правовые основы системы налогов и сборов (2 час./ 0 

час.) 

1. Основные теоретические положения о налогах и сборах. 

2.  Понятие системы налогов и сборов.  

3. Понятие налога, функции налога.  

4.  Понятие сбора.  

5. Элементы налога. 

 

Занятие 2. Виды налогов и сборов (2 час./0 час.) 

1.  Виды налогов и сборов в Российской Федерации.  

2. Специальные налоговые режимы.  

3. Порядок установления и введения в действие налогов и сборов.  
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4.Полномочия законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и 

представительных органов муниципальных образований по установлению 

налогов и сборов.  

 

Занятие 3. Основы теории налогового права (2 час./2 час.) 

1. Налоговое право как наука, учебная дисциплина, совокупность  

правовых  норм. 

2.  Налоговое право в правовой системе РФ: взаимодействие с   другими 

отраслями права, научными и учебными дисциплинами. 

3.  Предмет налогового права.  

4. Методы налогового права.  

5. Принципы налогового права.  

6. Система налогового права.  

7. Налогово-правовая норма: понятие, структура, виды, особенности.  

8. Источники налогового права: понятие, виды, особенности.  

 

Занятие 4. Налоговое правоотношение (2 час./ 2 час.), с 

использованием метода активного обучения мозговой штурм 

1. Понятие налогового правоотношения. 

2. Виды налоговых правоотношений: классификации на основе 

различных классифицирующих признаков  

3. Налогоплательщики и плательщики сборов: права и обязанности 

налогоплательщиков (плательщиков сборов). Обеспечение и защита прав 

налогоплательщиков (плательщиков сборов). 

4. Налоговые агенты: права и обязанности налоговых агентов. 

Обеспечение и защита прав налоговых агентов. 

 

Занятие 5. Налоговое правоотношение (2 час./ 0 час.) 

1. Консолидированная группа налогоплательщиков: понятие, условия 
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создания и прекращение действия, договор о создании консолидированной 

группы налогоплательщиков, права и обязанности ответственного участника 

и других участников консолидированной группы налогоплательщиков. 

2. Взаимозависимые лица: понятие и виды. 

3. Основы правового положения: управляющего товарища – участника 

договора инвестиционного товарищества, оператора нового морского 

месторождения углеводородного сырья, участника региональных 

инвестиционных проектов, контролируемой иностранной компании и 

контролирующего лица. 

4. Представительство в отношениях, регулируемых законодательством о 

налогах и сборах. 

 

Занятие 6. Налоговое правоотношение (2 час./ 0 час.), с 

использованием метода активного обучения семинар - круглый стол                                            

1. Налоговые органы: права и обязанности органов, ответственность 

органов. Должностные лица налоговых органов: права и обязанности, 

ответственность должностных лиц. 

2. Таможенные органы: полномочия в области налогообложения и 

сборов, ответственность органов. Должностные лица таможенных органов: 

полномочия в области налогообложения и сборов, ответственность 

должностных лиц. 

3. Финансовые органы: полномочия в области налогов и сборов. 

4. Органы внутренних дел: полномочия, ответственность органов и их 

должностных лиц. 

5. Следственные органы: полномочия, ответственность органов и их 

должностных лиц. 

6. Объекты налоговых правоотношений. 

 

Занятие  7. Принудительное взыскание (2 час./ 2 час.), с 

использованием метода активного обучения семинар - круглый стол       
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1. Взыскание налога, сбора, а также пеней, штрафа за счет денежных 

средств на счетах налогоплательщика (плательщика сборов) – организации, 

индивидуального предпринимателя или налогового агента – организации, 

индивидуального предпринимателя в банках, а также за счет его 

электронных денежных средств. 

2. Взыскание налога, сбора, а также пеней и штрафов за счет иного 

имущества налогоплательщика (налогового агента) – организации, 

индивидуального предпринимателя. 

3. Взыскание налога, сбора, пеней, штрафов за счет имущества 

налогоплательщика (плательщика сборов) – физического лица, не 

являющегося индивидуальным предпринимателем. 

 

Занятие  8. Изменение срока уплаты налога, сбора, а также пени и 

штрафа (2 час./ 0 час.) 

1.  Общие условия изменения срока уплаты налога, сбора, а также пени и 

штрафа.  

2. Обстоятельства, исключающие изменение срока уплаты налога, сбора.  

3. Органы, уполномоченные принимать решения об изменении сроков 

уплаты налогов, сборов. 

4. Порядок и условия предоставления отсрочки или рассрочки по уплате 

налога, сбора. 

5. Инвестиционный налоговый кредит.  

6. Порядок и условия предоставления инвестиционного налогового 

кредита. 

7. Прекращение действия отсрочки, рассрочки или инвестиционного 

налогового кредита. 

 

Занятие 9. Способы обеспечения налоговой обязанности (2 час./ 0 

час.), с использованием метода активного обучения мозговой штурм        

1. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/159987976c47e793b9a535fdf16dbf0701c8a027/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/159987976c47e793b9a535fdf16dbf0701c8a027/
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сборов: общие положения. 

2. Залог имущества. 

3. Поручительство. 

4. Банковская гарантия. 

5.  Пеня. 

6. Приостановление операций по счетам в банках, а также переводов 

электронных денежных средств организаций и индивидуальных 

предпринимателей. 

7. Арест имущества. 

 

Занятие 10. Зачет и возврат излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм (2 час./ 0 час.), с использованием метода активного 

обучения семинар - круглый стол        

1. Зачет или возврат сумм излишне уплаченных налога, сбора, пеней, 

штрафа. 

2. Возврат сумм излишне взысканных налога, сбора, страховых взносов, 

пеней и штрафа. 

 

Занятие 11. Налоговый контроль (2 час./ 0 час.), с использованием 

метода активного обучения мозговой штурм                         

1. Общие положения о налоговом контроле. 

2. Налоговая декларация: внесение изменений в налоговую декларацию. 

3. Учет организаций и физических лиц.  

4. Обязанности органов, учреждений, организаций и должностных лиц 

сообщать в налоговые органы сведения, связанные с учетом организаций и 

физических лиц. Обязанности банков, связанные с осуществлением 

налогового контроля.  

 

Занятие 12. Налоговый контроль (2 час./ 2 час.) 

1. Камеральная налоговая проверка,  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/d6c94818000ba3128b53e499baecf62b8811c5d2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/d6c94818000ba3128b53e499baecf62b8811c5d2/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/fbacbcfd4debdc278494b8260675cc5f93f4a24b/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/fbacbcfd4debdc278494b8260675cc5f93f4a24b/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/65af253397ef0a6ccbd7efae300e24f47249d41e/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/65af253397ef0a6ccbd7efae300e24f47249d41e/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/d5cfcfa2027b0f0722a92e374886ddf40a86b0e2/
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2. Выездная налоговая проверка. 

3. Доступ должностных лиц налоговых органов на территорию или в 

помещение для проведения налоговой проверки.  

4. Налоговый контроль в форме налогового мониторинга: общие 

положения о налоговом мониторинге. 

5. Дополнительные мероприятия налогового контроля.  

 

Занятие 13. Ответственность за нарушение законодательства о 

налогах и сборах (2 час./ 2 час.), с использованием метода активного 

обучения мозговой штурм       

1. Понятие налогового правонарушения. Лица, подлежащие 

ответственности за совершение налоговых правонарушений.  

2. Общие условия привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. Обстоятельства, исключающие привлечение 

лица к ответственности за совершение налогового правонарушения.  

3. Формы вины при совершении налогового правонарушения. 

Обстоятельства, исключающие вину лица в совершении налогового 

правонарушения.  

4. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения.  

5. Срок давности привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения.  

 

Занятие 14. Ответственность за нарушение законодательства о 

налогах и сборах (2 час./ 0 час.) 

1. Виды налоговых правонарушений и ответственность за их 

совершение. 

2. Общая характеристика налоговых правонарушений, предусмотренных 

главой 16 НК РФ. 
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Занятие 15. Ответственность за нарушение законодательства о 

налогах и сборах (2 час./ 0 час.) 

1. Виды нарушений банком обязанностей, предусмотренных 

законодательством о налогах и сборах и ответственность за их совершение. 

2. Общая характеристика нарушений банком обязанностей, 

предусмотренных главой 18 НК РФ. 

 

Занятие 16. Производство по делам о налоговых правонарушениях 

(2 час./ 2 час.) 

1. Порядок рассмотрения дел о нарушениях, выявленных в ходе 

камеральной или выездной налоговой проверки.  

2. Порядок рассмотрения дел о нарушениях, выявленных в ходе иных 

мероприятий налогового контроля.  

 

Занятие 17. Налоговые санкции (2 час./ 0 час.) 

1. Общие положения о взыскании налоговой санкции.  

2. Порядок взыскания с банков штрафов и пеней 

 

Занятие 18. Обжалование актов налоговых органов и действий или 

бездействия их должностных лиц (2 час./ 2 час.) 

1. Право на обжалование. Порядок обжалования актов налоговых 

органов и действий или бездействия их должностных лиц. 

2. Порядок и сроки подачи жалобы. 

3. Порядок и сроки подачи апелляционной жалобы. 

4. Форма и содержание жалобы (апелляционной жалобы). 

5. Оставление жалобы (апелляционной жалобы) без рассмотрения. 

6. Рассмотрение жалобы (апелляционной жалобы). 

7. Рассмотрение жалоб, поданных в суд. 
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Практические задания по разделу I.: 

Задание 1 

Вариант 1 

Обоснуйте правомерность выделения налогового права в 

самостоятельную отрасль права. 

Вариант 2 

Каковы исторические предпосылки формирования налогового права 

как подотрасли финансового права. 

 Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины) 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 2 

Вариант 1 

Объясните, что изучает наука налогового права. 

Вариант 2 

Определите границы между наукой налогового права и налоговым 

правом как подотрасли финансового права. 

 Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 
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4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины) 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 3 

Вариант 1 

Дайте определение следующим терминам: «налог», «сбор». 

Вариант 2 

Дайте определение следующим терминам: «сбор», «налог». 

 Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Главы 

1  "Законодательство о налогах и сборах и иные нормативные правовые 

акты о налогах и сборах" Налогового кодекса Российской Федерации (часть 

первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ, проанализируйте ст.8 НК РФ.  

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 4 

Вариант 1 

Верно ли утверждение, что под организацией понимаются: 

«Юридические лица, образованные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, международные компании (далее - российские 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/e34866eab0f176df59d8c3620368c1465a7fd51c/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/e34866eab0f176df59d8c3620368c1465a7fd51c/
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организации), а также иностранные юридические лица, компании и другие 

корпоративные образования, обладающие гражданской правоспособностью, 

созданные в соответствии с законодательством иностранных государств, 

международные организации, филиалы и представительства указанных 

иностранных лиц и международных организаций, созданные на территории 

Российской Федерации».   

Вариант 2 

Верно ли утверждение, что под индивидуальным предпринимателем 

понимаются: «Физические лица, зарегистрированные в 

установленном порядке и осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, главы крестьянских 

(фермерских) хозяйств». 

 Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Главы 

1  "Законодательство о налогах и сборах и иные нормативные правовые 

акты о налогах и сборах"  Налогового кодекса Российской Федерации (часть 

первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ, проанализируйте ст.11 НК РФ.  

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 5 

Вариант 1 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_197206/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/e34866eab0f176df59d8c3620368c1465a7fd51c/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/e34866eab0f176df59d8c3620368c1465a7fd51c/
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Продолжите следующие определения: «Свидетельство о постановке на 

учет в налоговом органе – это документ, подтверждающий постановку на 

учет российской организации, иностранной организации, физического лица в 

налоговом органе соответственно по месту нахождения российской 

организации, месту нахождения международной организации, по месту 

осуществления иностранной организацией деятельности на территории 

Российской Федерации через свое обособленное подразделение, по месту 

жительства__________________. 

Вариант 2 

Продолжите следующие определения: «Уведомление о постановке на 

учет в налоговом органе – это документ, подтверждающий постановку на 

учет в налоговом органе организации или физического лица, в том числе 

индивидуального предпринимателя, по основаниям, установленным НК РФ 

за исключением оснований, по которым НК РФ предусмотрена 

выдача____________________. 

 Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Главы 

1 "Законодательство о налогах и сборах и иные нормативные правовые 

акты о налогах и сборах"  Налогового кодекса Российской Федерации (часть 

первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ, проанализируйте ст.11 НК РФ.  

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/e34866eab0f176df59d8c3620368c1465a7fd51c/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/e34866eab0f176df59d8c3620368c1465a7fd51c/
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5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 6 

Вариант 1 

При характеристике налогово-правовых норм, укажите нормы, которые 

носят императивный характер. 

Вариант 2 

При характеристике налогово-правовых норм, укажите нормы, которые 

носят диспозитивный характер. 

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины) 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 7 

Вариант 1 

Охарактеризуйте институты общей части налогового права.  

Вариант 2 

Охарактеризуйте институты особенной части налогового права.  

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 
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4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины) 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 8 

Вариант 1 

Приведите примеры, свидетельствующие о взаимодействии налогового 

права с административным правом. Назовите особенности предмета и метода 

налогового права, позволяющие разграничить их. 

Вариант 2 

Приведите примеры, свидетельствующие о взаимодействии налогового 

права с муниципальным правом. Назовите особенности предмета и метода 

финансового права, позволяющие разграничить их. 

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины) 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 9 

Вариант 1 

Приведите примеры использования метода рекомендация в ходе 

регулирования налоговых правоотношений. Объясните, чем обусловлена 

необходимость применения этого метода. 

Вариант 2 
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Приведите примеры использования метода согласования в ходе 

регулирования налоговых правоотношений. Объясните, чем обусловлена 

необходимость применения этого метода. 

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины) 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 10 

Вариант 1 

Объясните, что Вы понимаете под нормативными актами в системе 

источников налогового права. Приведите примеры таких актов. 

Вариант 2 

Объясните, что Вы понимаете под индивидуальными актами в системе 

источников налогового права. Приведите примеры таких актов. 

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 
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учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины) 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 11 

Вариант 1 

Расскажите, что представляет "объект налогообложения". 

Вариант 2 

Расскажите, что представляет "налоговая база". 

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Раздела IV 

"Общие правила исполнения обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов" Налогового кодекса Российской Федерации (часть 

первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ, проанализируйте ст.ст.38,53 НК РФ.  

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 12 

Вариант 1 

Классифицируйте налоговый контроль в зависимости от субъектов, 

осуществляющих его. 

Вариант 2 

Классифицируйте налоговый  контроль в зависимости от времени и 

способов его проведения. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/4bf376111a79bb1dacfdecd295afe0f4fa2230c5/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/4bf376111a79bb1dacfdecd295afe0f4fa2230c5/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/4bf376111a79bb1dacfdecd295afe0f4fa2230c5/
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Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Главы 14 

"Налоговый контроль" Налогового кодекса Российской Федерации (часть 

первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 13 

Вариант 1 

Дайте понятия налоговой ответственности.  

Охарактеризуйте налогово - правовую ответственность в системе видов 

юридической ответственности.  

Вариант 2 

Дайте понятия налоговому правонарушению. 

Приведите примеры налогового правонарушения и квалифицируйте их. 

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Раздела  VI 

" Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение" 

Налогового кодекса Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 

146-ФЗ 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/eff17f204244dcb616945328e968a197f1f24844/


30 
 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 14 

Вариант 1 

Каков порядок рассмотрения дел о выявленных в ходе камеральной или 

выездной налоговой проверки налоговых правонарушениях.  

Вариант 2  

Каков порядок рассмотрения дел о выявленных в ходе иных 

мероприятий налогового контроля налоговых правонарушениях.  

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Главы 14 

"Налоговый контроль" Налогового кодекса Российской Федерации (часть 

первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ, проанализируйте ст.ст.101,101.4 НК РФ. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 
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учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными. 

Задание 15 

Вариант 1 

Охарактеризуйте административный порядок защиты нарушенных 

прав налогоплательщиков. 

Охарактеризуйте судебный порядок защиты нарушенных прав 

налогоплательщиков. 

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Раздела  

VII "Обжалование актов налоговых органов и действий или бездействия их 

должностных лиц" Налогового кодекса Российской Федерации (часть 

первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ, проанализируйте ст.ст.137-141НК РФ, ст. 

142 НК РФ. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными 

 

Раздел II. Концепция особенной части налогового права (8 час.) 

 

Занятие 19. Федеральные налоги и сборы (2 час./ 0 час.) 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/b0ee8e82f7421101fa60a829878303722972ded3/
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1. Общие положения о налоге.  

2. Налогоплательщики. 

3. Общая характеристика элементов налогообложения, объект 

налогообложения,  налоговая база, налоговый период,  налоговая ставка,  

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога,  

4. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком. 

 

Занятие 20.  Региональные налоги (2 час./ 0 час.) 

1. Общие положения о налоге. 

2. Налогоплательщики. 

3. Общая характеристика элементов налогообложения: объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога.  

4. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком. 

 

Занятие 21.  Местные налоги и сборы (2 час./ 0 час.) 

1. Общие положения о налоге. 

2. Налогоплательщики. 

3. Общая характеристика элементов налогообложения: объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога.  

4. Предусмотренные налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком. 

 

Занятие 22. Специальные налоговые режимы (2 час./ 0 час.) 

1. Общие положения о специальном налоговом режиме. 

2. Понятие, порядок определения элементов налогообложения, а также 

порядок освобождения от обязанности по уплате отдельных налогов и 
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сборов, предусмотренных НК РФ. 

Практические задания по разделу II.: 

Задание 1 

Вариант 1 

Решите следующую задачу: 

 «Подлежит ли НДС возмещению из бюджета, если филиал на 

самостоятельном балансе закупает у своей головной организации сырье для 

производства хлеба, счета-фактуры оформлены надлежащем образом, сырье 

оплачено». 

Вариант 2 

Решите следующую задачу: 

«Университет сдает в аренду сводные помещения, в установленный 

срок декларацию по НДС не представляет, ссылаясь на то, что он 

освобождается от уплаты НДС, т.к. является организаций, осуществляющей 

образовательную деятельность на основании лицензии».  

Правомерны ли действия университета. 

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Главы 21 

"Налог на добавленную стоимость" Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ, проанализируйте 

ст.ст.176-176.1 НК РФ, ст.ст. 145-145.1 НК РФ. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 
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учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными 

Задание 2 

 
Вариант 1 

Решите следующую задачу: 

«Налоговые органы отказали налогоплательщику Иванову И.И. в 

предоставлении социального налогового вычета в сумме, уплаченной 

налогоплательщиком-родителем за обучение своего сына в возрасте до 24 лет 

по очной форме обучения в организации,  осуществляющей образовательную 

деятельность, - в размере фактически произведенных расходов на это 

обучение, но не более 50 000 рублей в общей сумме на обоих родителей, 

мотивируя свой отказ тем, что оплата расходов на обучение производилась за 

счет средств материнского (семейного) капитала».  

Дайте правовую оценку действиям налогового органа. 

Вариант 2 

Решите следующую задачу: 

«Налоговые органы отказали налогоплательщику Сидорову С.С. в 

предоставлении имущественного налогового вычета в размере фактически 

произведенных налогоплательщиком расходов на новое строительство, 

мотивируя свое решение тем, что за указанный налоговый период 

налогоплательщику ранее был предоставлен имущественный налоговый 

вычет при продаже доли в уставном капитале общества». 

Дайте правовую оценку действиям налогового органа. 

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Главы 23 

"Налог на доходы физических лиц" Налогового кодекса Российской 
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Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ, проанализируйте  

ст.219 НК РФ, ст. 220 НК РФ. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными 

Задание 3 

Вариант 1 

Решите следующую задачу: 

«Имущество ООО «Владстройзаказчик» передано в доверительное 

управление индивидуальному предпринимателю Петрову П.П.»  

Укажите субъекта налогообложения налогом на прибыль, в случае если 

в результате доверительного управления был получен доход.  

Вариант 2 

Решите следующую задачу: 

«КГУП «Дороги» реализовало основные средства ниже балансовой 

стоимости ООО «Приморремпром»» 

Каков порядок определения финансового результата и 

налогообложения данной хозяйственной операции. 

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Главы 25 

"Налог на прибыль организаций"  Налогового кодекса Российской Федерации 
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(часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ, проанализируйте ст.ст. 276, 332 

НК РФ, ст.ст.247, 251 НК РФ. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными 

Задание 4 

Вариант 1 

Решите следующую задачу: 

«Гражданин, зарегистрированный в качестве индивидуального 

предпринимателя, занимается ремонтом автомобилей». 

Законно ли применение гражданином единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности.  

Вариант 2 

Решите следующую задачу: 

«Гражданин, зарегистрированный в качестве индивидуального 

предпринимателя, занимается продажей спортивных товаров» 

Какой режим налогообложения он вправе применить. 

Для подготовки правильного ответа: 

1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Главы 26.3 

"Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности"  Налогового кодекса Российской Федерации 

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_28165/4209f933e6fb42facd46fa1dda1da80f6d85dc84/
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_28165/4209f933e6fb42facd46fa1dda1da80f6d85dc84/


37 
 

(часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ, проанализируйте ст.ст. 346.27, 

346.29 НК РФ. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными 

Задание 5 

Вариант 1 

Порядок определения налоговой базы налога на имущество физических 

лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения, 

предполагает строго закрепленные процедуры. 

Перечислите и охарактеризуйте эти процедуры.  

Вариант 2 

Порядок определения налоговой базы налога на имущество физических 

лиц исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения, 

определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его 

инвентаризационная стоимость, исчисленная с учетом коэффициента-

дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной 

стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 

1 марта 2013 года. 

 Охарактеризуйте коэффициент-дефлятора применительно к 

указанному налогу. 

Для подготовки правильного ответа: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_71761/74621faa87228b8774a9be553dbf7c4c63d0da27/#dst100041
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_71761/74621faa87228b8774a9be553dbf7c4c63d0da27/#dst100041
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1. Внимательно прочитайте теоретический материал - конспект, 

составленный на учебном занятии, изучите основные положения Главы 32   

"Налог на имущество физических лиц"  Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ, проанализируйте ст.ст. 

403,404 НК РФ. 

2. Обратите внимание, как выполнялось аналогичное задание на 

занятии с помощью преподавателя. 

3. Выпишите ваш вариант задания. 

4. Выполните предложенную задачу, используя конспект лекций и 

рекомендуемую литературу по налоговому праву (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины), нормативно-правовые материалы (см. раздел V. Список 

учебной литературы и информационно-методическое обеспечение 

дисциплины). 

5. В случае необходимости воспользуйтесь справочными данными 

 

III. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЩАЮЩИХСЯ 

 

Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы 

обучающихся по дисциплине «Налоговое право» представлено в 

Приложении 1 и включает в себя: 

  план-график выполнения самостоятельной работы по дисциплине, в 

том числе примерные нормы времени на выполнение по каждому заданию; 

  характеристика (описание) заданий для самостоятельной работы 

студентов и методические рекомендации по их выполнению; 

  требования к представлению и оформлению результатов 

самостоятельной работы; 

  критерии оценки выполнения самостоятельной работы. 
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IV. КОНТРОЛЬ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ КУРСА 

 

№ 

п/п 

Контролируемые 

модули/ разделы 

/ темы 

дисциплины 

Коды и этапы формирования компетенций Оценочные средства 

Текущий 

контроль 

Промежуто

чная 

аттестация 

Раздел I. Концепция общей части налогового права (14 час./ 8 час.) 

 

1 

 

Тема 1. Правовые 

основы системы 

налогов и сборов 

  

Тема 2. Основы 

теории налогового 

права 

 

Тема 3. Налоговая 

обязанность 

 

Тема 4. Налоговый 

контроль 

 

Тема  5. 

Производство по 

делам о 

налоговых 

правонарушениях 

 

Тема 6. 

Ответственность 

за нарушение 

законодательства о 

налогах и сборах 

 

Тема 7. 
Обжалование 

актов налоговых 

органов и 

действий или 

бездействия их 

должностных лиц 

ОК-9 

ПК-7 

ПК-13 

Знает ОК-9 

- экономические проблемы и 

общественные процессы в налоговой 

сфере; 

-  законы и закономерности, 

проявляющиеся в поведении отдельных 

субъектов налоговых правоотношений;  

- современное состояние мировой 

экономики и особенности 

функционирования финансовых рынков; 

-  роль государства в согласовании 

долгосрочных и краткосрочных 

экономических интересов общества в 

налоговой сфере;  

- принципы и методы организации и 

функционирования налоговых органов  

Коллоквиум 

(УО-2) 

УО-1 

(собеседова

ние),  

вопросы к 

экзамену: № 

1-41 

 

 

 

 

Умеет ОК-9 

- ориентироваться в мировом 

историческом процессе, 

анализировать экономические процессы и 

явления, происходящие в обществе; 

- использовать  экономические знания для 

понимания движущих сил и 

закономерностей исторического процесса, 

анализа социально значимых проблем и 

процессов, решения социальных и 

профессиональных задач в налоговой 

сфере; 

  - самостоятельно осваивать прикладные 

экономические знания, необходимые для 

работы в налоговой сфере 

ПР-3 (эссе) 

Владеет ОК-9 

- методологией самостоятельного анализа 

и прогнозирования развития явлений, 

процессов, событий и фактов современной 

социально-экономической 

действительности налогообложения;  

- навыками целостного подхода к анализу 

проблем налогообложения;  

- навыками постановки экономических и 

управленческих целей и их эффективного 

достижения, исходя из интересов 

различных субъектов налоговых 

правоотношений и с учетом 

непосредственных и отдаленных 

результатов 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 
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Знает ПК-7 

- порядок действия нормативных 

правовых актов и их применения в сфере 

налогообложения 

Коллоквиум 

(УО-2) 

 

Умеет ПК-7 

- правильно квалифицировать 

юридические факты в налоговой сфере 

ПР-3 (эссе) 

 
 

Владеет ПК-7 

- методами квалификации юридических 

фактов в сфере налогообложения и их 

процессуального оформления;  

- способен проводить анализ различных 

документов, давать квалифицированные 

юридические заключения, устные и 

письменные консультации при 

осуществлении деятельности, связанной с 

реализацией и защитой субъективных 

прав участниками налоговых 

правоотношений и тесно связанных с 

ними отношений 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 

   Знает ПК-13 

- основные причины, порождающие 

правонарушающее поведение в налоговой 

сфере, их социально-психологическую 

природу, а также условия, 

способствующие совершению налогового 

правонарушения; 

- знает основные элементы механизма 

совершения конкретного налогового 

правонарушения, в том числе 

юридическое наполнение и значение 

мотива, способа и отношения субъекта к 

совершенному деянию; 

- знает структурные элементы 

характеристики личности 

правонарушителя налогового 

законодательства 

Коллоквиум 

(УО-2) 

 

Умеет ПК-13 

- правильно организовать работу по 

обнаружению причин, порождающих 

правонарушающее поведение субъектов 

налогового правонарушения и условий, 

способствующих их совершению и их 

нейтрализации 

ПР-3 (эссе) 

 

Владеет ПК-13 

- методиками предупреждения налоговых 

правонарушений 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 

 

Раздел II. Концепция особенной части налогового права (8 час./ 0 час.) 

 

2 

 

Тема  1. 

Федеральные 

налоги и сборы 

 

Тема  2. 

Региональные 

ОК-9 

ПК-7 

ПК-13 

Знает ОК-9 

 - экономические проблемы и 

общественные процессы в налоговой 

сфере; 

-  законы и закономерности, 

проявляющиеся в поведении отдельных 

субъектов налоговых правоотношений;  

Коллоквиум 

(УО-2) 

УО-1 

(собеседова

ние),  

вопросы к 

экзамену: № 

42-60 
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налоги 

 

Тема  3. Местные 

налоги и сборы 

 

 

Тема  4. 

Специальные 

налоговые 

режимы 

- современное состояние мировой 

экономики и особенности 

функционирования финансовых рынков; 

-  роль государства в согласовании 

долгосрочных и краткосрочных 

экономических интересов общества в 

налоговой сфере;  

- принципы и методы организации и 

функционирования налоговых органов 

 

Умеет ОК-9 

- ориентироваться в мировом 

историческом процессе, 

анализировать экономические процессы и 

явления, происходящие в обществе; 

- использовать  экономические знания для 

понимания движущих сил и 

закономерностей исторического процесса, 

анализа социально значимых проблем и 

процессов, решения социальных и 

профессиональных задач в налоговой 

сфере; 

  - самостоятельно осваивать прикладные 

экономические знания, необходимые для 

работы в налоговой сфере 

ПР-3 (эссе) 

Владеет ОК-9 

- методологией самостоятельного анализа 

и прогнозирования развития явлений, 

процессов, событий и фактов современной 

социально-экономической 

действительности налогообложения;  

- навыками целостного подхода к анализу 

проблем налогообложения;  

- навыками постановки экономических и 

управленческих целей и их эффективного 

достижения, исходя из интересов 

различных субъектов налоговых 

правоотношений и с учетом 

непосредственных и отдаленных 

результатов 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 

  Знает ПК-7 

- порядок действия нормативных 

правовых актов и их применения в сфере 

налогообложения 

Коллоквиум 

(УО-2) 

Умеет ПК-7 

- правильно квалифицировать 

юридические факты в налоговой сфере 

ПР-3 (эссе) 
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Владеет ПК-7 

- методами квалификации юридических 

фактов в сфере налогообложения и их 

процессуального оформления;  

- способен проводить анализ различных 

документов, давать квалифицированные 

юридические заключения, устные и 

письменные консультации при 

осуществлении деятельности, связанной с 

реализацией и защитой субъективных 

прав участниками налоговых 

правоотношений и тесно связанных с 

ними отношений 

 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 

Знает ПК-13 

- основные причины, порождающие 

правонарушающее поведение в налоговой 

сфере, их социально-психологическую 

природу, а также условия, 

способствующие совершению налогового 

правонарушения; 

- знает основные элементы механизма 

совершения конкретного налогового 

правонарушения, в том числе 

юридическое наполнение и значение 

мотива, способа и отношения субъекта к 

совершенному деянию; 

- знает структурные элементы 

характеристики личности 

правонарушителя налогового 

законодательства 

Коллоквиум 

(УО-2) 

Умеет ПК-13 

- правильно организовать работу по 

обнаружению причин, порождающих 

правонарушающее поведение субъектов 

налогового правонарушения и условий, 

способствующих их совершению и их 

нейтрализации 

ПР-3 (эссе) 

Владеет ПК-13 

- методиками предупреждения налоговых 

правонарушений 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 

 

 

Типовые контрольные задания, методические материалы, 

определяющие процедуры оценивания знаний, умений и навыков и (или) 

опыта деятельности, а также критерии и показатели, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и характеризующие этапы формирования 

компетенций в процессе освоения образовательной программы, 

представлены в Приложении 2. 
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V. СПИСОК УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И ИНФОРМАЦИОННО-

МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Основная литература 

(электронные и печатные издания) 

 

1. Налоговое право : учебник / [Л. Л. Арзyманова, Н. М. Артемов, О. В. 

Болтинова и др.] ; под ред. Е. Ю. Грачевой, О. В. Болтиновой. Москва : 

Проспект, 2014. 376 с. 

http://lib.dvfu.ru:8080/lib/item?id=chamo:739229&theme=FEFU  

2. Налоговое право : учебник для академического бакалавриата по 

юридическим направлениям и специальностям / Д. В. Винницкий ; Уральская 

государственная юридическая академия. Москва : Юрайт, 2014. 360 с. 

http://lib.dvfu.ru:8080/lib/item?id=chamo:742051&theme=FEFU  

3. Налоговое право (3-е издание) [Электронный ресурс]: учебник для 

студентов вузов, обучающихся по направлению «Юриспруденция» и по 

специальностям «Юриспруденция», «Правоохранительная деятельность» 

[Электронный ресурс] / Крохина Ю.А. М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015. 464 c. 

http://www.iprbookshop.ru/52513.html 

4. Налоговое право России: Учебник для вузов [Электронный ресурс] / 

Ю.А. Крохина, Н.С. Бондарь, В.В. Гриценко, И.И. Кучеров; Отв. ред. Ю.А. 

Крохина. - 5-e изд., испр. - М.: Норма: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 704 с. 

http://znanium.com/catalog/product/478431 

 

Дополнительная литература 

(печатные и электронные издания) 

 

1. Налоговое право : учебник для вузов / [Н. Д. Эриашвили, С. Н. 

Бочаров, Т. Н. Оканова и др.] ; под ред. И. Ш. Килясханова, А. Д. Селюкова, 

http://lib.dvfu.ru:8080/lib/item?id=chamo:739229&theme=FEFU
http://lib.dvfu.ru:8080/lib/item?id=chamo:742051&theme=FEFU
http://www.iprbookshop.ru/52513.html
http://znanium.com/catalog/product/478431
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Т. Н. Окановой. Москва : Юнити-Дана, : Закон и право, 2014.279 с. 

http://lib.dvfu.ru:8080/lib/item?id=chamo:725397&theme=FEFU  

2. Налоговое право: учебник для студентов вузов, обучающихся по 

специальности «Юриспруденция» [Электронный ресурс] / Н.Д. Эриашвили 

[и др.]. М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2015. 279 c. http://www.iprbookshop.ru/66277.html 

3. Налоговые правонарушения и налогово-правовая ответственность: 

учебное пособие [Электронный ресурс] / И.В. Дементьев. М.: Российский 

государственный университет правосудия, 2014. 336 c. 

http://www.iprbookshop.ru/34562.html 

4. Налоговая жалоба: сравнительно-правовое исследование 

[Электронный ресурс] / И.А. Хаванова. М.: Институт законодательства и 

сравнительного правоведения при Правительстве Российской Федерации, 

Юриспруденция, 2013. 180 c. http://www.iprbookshop.ru/23021.html 

5. Налоговое право: учебное пособие [Электронный ресурс] / Н.В. 

Елизарова. Саратов: Вузовское образование, 2013. 128 c. 

http://www.iprbookshop.ru/18661.html 

 

Нормативно-правовые материалы   

 

1. Конституция Российской Федерации: принята всенародным 

голосованием 12 декабря 1993 г. (с изменен. на наст. вр.) // Российская газета. 

1993 // Справочно-правовая система Консультант Плюс 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/ 

2. О Конституционном Суде Российской Федерации: федер. 

конституционный закон Рос. Федерации  от 21 июля 1994 № 1-ФКЗ (с 

изменен. на наст. вр.): принят Гос. Думой Федер. Собр. Рос. Федерации 24 

июня 1994 г.:   одобр. Советом Федерации Федер. Собр. Рос. Федерации 12 

июля 1994 г. // Собрание законодательства Российской Федерации. – 1994. – 

№ 13, ст. 1447 // Справочно-правовая система Консультант Плюс 

http://lib.dvfu.ru:8080/lib/item?id=chamo:725397&theme=FEFU
http://www.iprbookshop.ru/66277.html
http://www.iprbookshop.ru/34562.html
http://www.iprbookshop.ru/23021.html
http://www.iprbookshop.ru/18661.html
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/
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http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_4172/  

3. Бюджетный кодекс Российской Федерации: федер. закон Рос. 

Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ (с изменен. на наст. вр.): принят Гос. 

Думой Федер. Собр. Рос. Федерации 17 июля 1998 г.: одобр. Советом 

Федерации Федер. Собр. Рос. Федерации 17 июля 1998 г. // Собрание 

законодательства Российской Федерации. – 1998. – № 31, ст. 3823// 

Справочно-правовая система Консультант Плюс 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19702/  

4. Гражданский кодекс Российской Федерации. Часть первая от 30 

ноября 1994 года № 51-ФЗ (с изменен. на наст. вр.): принят Гос. Думой 

Федер. Собр. Рос. Федерации  21 октября 1994 г.: введ. Федер. законом Рос. 

Федерации от 30 ноября 1994 г. № 52-ФЗ // Собрание законодательства 

Российской Федерации. – 1994. – № 32, ст. 3301 // Справочно-правовая 

система Консультант Плюс 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/ 

5. Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях: федер. закон Рос. Федерации от 30 декабря 2001 г. № 195-

ФЗ (с изменен. на наст. вр.): принят Гос. Думой Федер. Собр. Рос. Федерации 

20 декабря 2001 г.: одобр. Советом Федерации Федер. Собр. Рос. Федерации 

26 декабря 2001 г. // Собрание законодательства Российской Федерации. – 

2002. – № 1, ст. 1 // Справочно-правовая система Консультант Плюс 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/  

6. Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть первая от 31 июля 

1998 г. № 146-ФЗ (с изменен. на наст. вр.): принят Гос. Думой Федер. Собр. 

Рос. Федерации   16 июля 1998 г.: одобр. Советом Федерации Федер. Собр. 

Рос. Федерации   17 июля 1998 г.: введ. Федер. законом Рос. Федерации 

31 июля 1998 г. № 147-ФЗ // Собрание законодательства Российской 

Федерации. – 1998. – № 31, ст. 3824 // Справочно-правовая система 

Консультант Плюс http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/  

7. Налоговый кодекс Российской Федерации. Часть вторая от 05 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_4172/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19702/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/
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августа 2000 г. № 117-ФЗ (с изменен. на наст. вр.): принят Гос. Думой Федер. 

Собр. Рос. Федерации  19 июля 2000 г.: одобр. Советом Федерации Федер. 

Собр. Рос. Федерации  26 июля 2000 г.: введ. Федер. законом Рос. Федерации 

5 августа 2000 г. № 118-ФЗ // Собрание законодательства Российской 

Федерации. – 2000. – № 32, ст. 3340 // Справочно-правовая система 

Консультант Плюс http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/  

8. Уголовный кодекс Российской Федерации: федер. закон Рос. 

Федерации от 13 июня 1996 г. № 63-ФЗ (с изменен. на наст. вр.): принят Гос. 

Думой Федер. Собр. Рос. Федерации 24 мая 1996 г.: одобр. Советом 

Федерации Федер. Собр. Рос. Федерации 05 июня 1996 г. // Российская 

газета. – 1996. – 18 июня; Собрание законодательства Российской 

Федерации. – 1996. – № 25, ст. 2954 // Справочно-правовая система 

Консультант Плюс http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/  

9. О налоговых органах Российской Федерации: закон Рос. Федерации 

от 21 марта 1991 г. № 943-1  (с изменен. на наст. вр.) // Ведомости Съезда 

народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР. – 1991. – № 15, ст. 

492; Собрание законодательства Российской Федерации. – 1999. – № 28, ст. 

3484 // Справочно-правовая система Консультант Плюс 

10. О налогах на имущество физических лиц: закон Рос. Федерации от 

09 декабря 1991 г. № 2003-1  (с изменен. на наст. вр.) // Ведомости Съезда 

народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета 

Российской Федерации. – 1992. – № 8, ст. 362 // Справочно-правовая система 

Консультант Плюс http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_49/  

11. О международных договорах Российской Федерации: федер. закон 

Рос. Федерации  от 15 июля 1995 г. № 101-ФЗ (с изменен. на наст. вр.): 

принят Гос. Думой Федер. Собр. Рос. Федерации 16 июня 1995 г. // 

Справочно-правовая система Консультант Плюс 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_7258/  

12. О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма: федер. закон Рос. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_49/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_7258/
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Федерации от 07 августа 2001 г. № 115-ФЗ (с изменен. на наст. вр.): принят 

Гос. Думой Федер. Собр. Рос. Федерации 13 июля 2001 г.: одобр. Советом 

Федерации Федер. Собр. Рос. Федерации 20 июля 2001 г. // Собрание 

законодательства Российской Федерации. – 2001. – № 33, ст. 3418 // 

Справочно-правовая система Консультант Плюс 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_32834/  

13. О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей: федер. закон Рос. Федерации от 08 августа 2001 г. № 129-

ФЗ (с изменен. на наст. вр.): принят Гос. Думой Федер. Собр. Рос. 

Федерации 13 июля 2001 г.: одобр. Советом Федерации Федер. Собр. Рос. 

Федерации 20 июля 2001 г. // Собрание законодательства Российской 

Федерации. – 2001. – № 33, ст. 3431 // Справочно-правовая система 

Консультант Плюс http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_32881/  

14. Об исполнительном производстве: федер. закон Рос. Федерации от 

02 октября 2007 г. № 229-ФЗ (с изменен. на наст. вр.): принят Гос. Думой 

Федер. Собр. Рос. Федерации 14 сентября 2007 г.: одобр. Советом Федерации 

Федер. Собр. Рос. Федерации 19 сентября 2007 г. // Собрание 

законодательства Российской Федерации. – 2007. – № 41, ст. 4849 // 

Справочно-правовая система Консультант Плюс 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_71450/  

15. О бухгалтерском учете: федер. закон Рос. Федерации от 06 декабря 

2011 г. № 402-ФЗ (с изменен. на наст. вр.): принят Гос. Думой Федер. Собр. 

Рос. Федерации  22 ноября 2011 г.: одобр. Советом Федерации Федер. Собр. 

Рос. Федерации 29 ноября 2011 г. // Российская газета. – 2011. – 07, 09 

декабря // Справочно-правовая система Консультант Плюс 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/  

16. О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам: федер. закон Рос. 

Федерации от 03 декабря 2012 г. № 230-ФЗ (с изменен. на наст. вр.): принят 

Гос. Думой Федер. Собр. Рос. Федерации  23 ноября 2012 г.: одобр. Советом 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_32834/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_32881/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_71450/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_122855/
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Федерации Федер. Собр. Рос. Федерации 28 ноября 2012 г. //  Российская 

газета. – 2012. – 05 декабря // Справочно-правовая система Консультант 

Плюс http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_138550/  

 

 

Перечень ресурсов информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Информационно-библиотечная база данных ДВФУ предоставляет 

возможность неограниченного доступа к следующим электронным ресурсам: 

1. Электронная библиотека диссертаций РГБ http://diss.rsl.ru/;  

2. Научная электронная библиотека (НЭБ) 

http://elibrary.ru/defaultx.asp;  

3. Электронно-библиотечная система znanium.com НИЦ "ИНФРА-М" 

http://znanium.com/;  

4. Электронно-библиотечная система IPRbooks 

http://www.iprbookshop.ru/;  

5. Государственная Дума Федерального Собрания РФ:  

http://www.duma.ru  

6.  Конституционный Суд Российской Федерации: 

http://www.ksrf.ru/ru/Pages/default.aspx   

7.  Верховный Суд Российской Федерации: http://supcourt.ru  

8. Интернет-портал Правительства  Российской Федерации: 

http://government.ru/  

9. Министерство финансов Российской Федерации: http://minfin.ru/ 

10. Федеральная налоговая служба Российской Федерации: 

https://www.nalog.ru/ 

11. Центральный банк Российской Федерации: http://www.cbr.ru/ 

12. Генеральная прокуратура  Российской Федерации: 

http://genproc.gov.ru/ 

13. Официальный интернет портал правовой информации: 

http://pravo.gov.ru/ 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_138550/
http://diss.rsl.ru/
http://elibrary.ru/defaultx.asp
http://znanium.com/
http://www.iprbookshop.ru/
http://www.duma.ru/
http://www.ksrf.ru/ru/Pages/default.aspx
http://supcourt.ru/
http://government.ru/
http://minfin.ru/
https://www.nalog.ru/
http://www.cbr.ru/
http://genproc.gov.ru/
http://pravo.gov.ru/
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Перечень информационных технологий 

и программного обеспечения 

Место расположения компьютерной 

техники, на котором установлено 

программное обеспечение, количество 

рабочих мест 

Перечень программного обеспечения  

 

690922, г. Владивосток, остров Русский, 

полуостров Саперный, поселок Аякс, 10. 

Корпус 20 (D), учебные аудитории для 

проведения практических занятий, для 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации, «Для 

практических занятий» - D574, 25 рабочих 

мест 

Microsoft Office - лицензия Standard 

Enrollment № 62820593. Дата окончания 

2020-06-30. Родительская программа 

Campus 3 49231495. Торговый посредник: 

JSC "Softline Trade" Номер заказа торгового 

посредника: Tr000270647-18 

ESET NOD32 Secure Enterprise Контракт 

№ЭА-091-18 от 24.04.2018 

690922, г. Владивосток, остров Русский, 

полуостров Саперный, поселок Аякс, 10, 

корпус А - уровень 10, помещение для 

самостоятельной работы – каб. A1042, 

Читальный зал гуманитарных наук с 

открытым доступом Научной библиотеки 

ЭУ0198072_ЭА-667-17_08.02.2018_Арт-

Лайн Технолоджи_ПО ADOBE, 

ЭУ0201024_ЭА-091-

18_24.04.2018_Софтлайн Проекты_ПО 

ESET NOD32, ЭУ0205486_ЭА-261-

18_02.08.2018_СофтЛайн Трейд_ПО 

Microsoft 

690922, г. Владивосток, остров Русский, 

полуостров Саперный, поселок Аякс, 10, 

корпус А - уровень 10, помещение для 

самостоятельной работы – каб. A1042, 

Читальный зал периодических изданий с 

открытым доступом Научной библиотеки 

 

 

VI. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Основными видами занятий при изучении дисциплины «Налоговое 

право» являются лекционные занятия и практические занятия. 

Лекционные занятия акцентированы на наиболее важных теоретических 

и проблемных вопросах налогового права, призваны ориентировать 

студентов в предлагаемом материале, заложить научные и методологические 

основы для дальнейшей самостоятельной работы студентов, содействовать 

дальнейшему развитию их аналитического мышления, выработке 

собственной позиции по обсуждаемым проблемам. 
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Практические (семинарские) занятия призваны ориентировать 

студентов не только на приобретение новых знаний, но и совершенствование 

профессиональных компетенций.  

Особо значимой для профессиональной подготовки студентов является 

самостоятельная работа по курсу. В нее входит: подготовка к 

практическим занятиям, решение практических (ситуационных) задач, 

подготовка к экзамену. 

Для более глубокой проработки вопросов каждой темы практического 

(семинарского) занятия студенту рекомендуется использовать 

рекомендованные источники в списке нормативного материала, судебной 

практики и литературы, а также следить за изменениями законодательства и 

анализировать судебную практику, связанную с налоговым правом. 

В практике организации практических (семинарских) занятий по 

дисциплине «Налоговое право» применяются как традиционные, так и 

интерактивные методики: 

 Мозговой штурм;  

 Семинар - круглый стол. 

Цель практических (семинарских) занятий заключается в закреплении 

лекционного материала по наиболее важным темам и вопросам налогового 

права, в развитии у студентов навыков критического мышления в данной 

области знания, умений работы с учебной и научной литературой, 

нормативными материалами.  

В ходе подготовки к практическому занятию студентам следует 

внимательно ознакомиться с планом, вопросами, вынесенными на 

обсуждение, досконально изучить соответствующий лекционный материал, 

предлагаемую учебную методическую и научную литературу, необходимые 

нормативные правовые акты.  

Методы проверки знаний студентов: 
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1. Коллоквиум (УО-2) – средство контроля усвоения учебного 

материала организованное как учебное занятие в виде собеседования 

преподавателя с обучающимися.  

2. Тестирование (ПР-1), которое позволяет проверить наличие у 

студентов сформировавшегося понятийного аппарата. Поскольку при 

тестировании от студента требуется выбрать правильный ответ из 

нескольких вариантов, преимуществом этого метода является также простота 

оценки результатов. Решение заданий в форме тестов представляет собой 

определенный тренинг, который способствует активизации мышления и 

закрепления в памяти студентов юридических понятий и терминов и другой 

информации. 

3. Решение практических (ситуационных) задач (ПР-11), которое 

показывает степень формирования у студентов практических навыков. 

Решение задач является традиционным и важнейшим методом проведения 

практических занятий, поэтому следует более детально остановиться на 

рассмотрении основных подходов к решению задач.  

В процессе решения задач осваиваются алгоритмы юридического 

мышления, без овладения которыми невозможно успешное решение 

практических проблем. Эти алгоритмы включают в себя: 

1) изучение конкретной ситуации (отношения), требующей правового 

обоснования или решения; 

2) правовая оценка или квалификация этой ситуации (отношения); 

3) поиск соответствующих нормативных актов и судебной практики; 

4) толкование правовых норм, подлежащих применению; 

5) принятие решения, разрешающего конкретную заданную ситуацию; 

6) обоснование принятого решения, его формулирование в письменном 

виде; 

7) проецирование решения на реальную действительность, 

прогнозирование процесса его исполнения, достижения тех целей, ради 

которых оно принималось. 
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Условия задач включают все фактические обстоятельства, необходимые 

для вынесения определенного решения по спорному вопросу, 

сформулированному в тексте задачи. Решение задачи необходимо 

записывать в тетрадь, предназначенную для внесения подобного рода 

записей. При решении задачи ее условие переписывать не нужно; достаточно 

указать номер задачи, а затем сформулировать свои ответы на поставленные 

в задаче вопросы. 

В ответе на поставленный в задаче вопрос (вопросы) необходимо дать 

обоснованную оценку предложенной ситуации с точки зрения действующего 

законодательства. При решении задач недопустимо ограничиваться 

однозначным ответом «да» или «нет». 

Формой итогового контроля знаний студентов выступает экзамен (8/9 

семестр). 

К экзамену по дисциплине «Налоговое право» необходимо начинать 

готовиться с первого занятия (лекции, семинара). В подготовку входит 

повторение пройденного материала. Для упрощения процесса подготовки 

рекомендуем подготовить и записать ответы на вопросы, а также отметить 

наиболее трудные, которые вызывают сложности при подготовке. Также 

целесообразно делать к каждой теме словарь основных терминов (понятий) 

курса.  

Во время подготовки к экзамену студенту необходимо 

систематизировать всю совокупность знаний, полученных как по курсу 

налоговое право, так и по другим смежным дисциплинам (теория государства 

и права, гражданское право, финансовое право и пр.).  

О степени готовности студента к экзамену свидетельствует свободное 

владение терминологией дисциплины знание известных российских 

специалистов в области налогового права и их основных трудов, умение 

ориентироваться в основных дискуссионных вопросах налогового права. 

Экзамен проводится в форме устного опроса – собеседования (УО-1).  

Собеседование (УО-1) – средство контроля, организованное как 
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специальная беседа преподавателя с обучающимся на темы, связанные с 

изучаемой дисциплиной, и рассчитанное на выяснение объема знаний 

обучающегося по определенному разделу, теме, проблеме и т.п. 

Устный опрос (собеседование) проходит по билетам (не менее два 

вопроса в билете) с предварительной подготовкой студентов (не более 40 

минут). Также в ходе проверки практических навыков освоения дисциплины 

«Налоговое право» студентам необходимо решить практическую задачу по 

программе данного курса (на ее решение отводится до 40 минут).  

 

VII. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Наименование оборудованных 

помещений для проведения учебных 

занятий по дисциплине и помещений для 

самостоятельной работы 

Перечень основного оборудования 

690922, г. Владивосток, остров Русский, 

полуостров Саперный, поселок Аякс, 10. 

Корпус 20 (D), учебные аудитории для 

проведения занятий лекционного типа, для 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации, «Для 

лекционных занятий» - D 212(D348) 

Экран проекционный 

ScreenLineTrimWhiteIce, 50 см. размер 

рабочей области236х147 см; 

Мультимедийный проектор, Mitsubishi 

EW330U,3000 ANSI Lumen,1280x800; 

Акустическая система Extron SI 3CT LP 

(пара); 

Документ-камера Avervision CP355AF; 

Усилитель мощности Extron XPA 2001-

100v; 

Микрофонная радиосистема Sennheiser EW 

122 G3; 

Цифровой аудиопроцессор, Extron DMP 44 

LC; 

Расширение для контроллера управления 

Extron IPL T CR48; 

Сетевой контроллер управления Extron IPL 

T S4; 

Матричный коммутатор DVI 4x4. Extron 

DXP 44 DVI PRO; 

Усилитель-распределитель DVI сигнала, 

Extron DVI DA2; 

ЖК-панель 47М, Full HD, LG M4716CCBA 

690922, г. Владивосток, остров Русский, 

полуостров Саперный, поселок Аякс, 10. 

Корпус 20 (D), учебные аудитории для 

проведения практических занятий, для 

групповых и индивидуальных 

консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации, «Для 

практических занятий» - D333, D334, D336, 

D340, D343, D427, D434, D435, D438, D442, 

D443, D446, D581, D589 

690922, г. Владивосток, остров Русский, 

полуостров Саперный, поселок Аякс, 10. 

Корпус 20 (D), учебные аудитории для 

проведения практических занятий, для 

групповых и индивидуальных 

Экран проекционный ScreenLine Trim White 

Ice, 50 см. размер рабочей области236х147 

см; 

Мультимедийный проектор, Mitsubishi 

EW330U,3000 ANSI Lumen,1280x800; 
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консультаций, текущего контроля и 

промежуточной аттестации, «Для 

практических занятий» - D574 

ЖК-панель 47М, Ful HD, LG M4716CCBA; 

моноблок Lenovo C360G-i34164G500UDK, 

RAM 4G, HDD 500G, DVDRW, OS 

FreeDOS, 19.5 LED – 25 

автоматизированных рабочих мест, 

программных средств  MS Office 7.0,  

сетевого оборудования, с подключением в 

Интернет 

690922, г. Владивосток, остров Русский, 

полуостров Саперный, поселок Аякс, 10, 

корпус А - уровень 10, помещение для 

самостоятельной работы – каб. A1042, 

Читальный зал гуманитарных наук с 

открытым доступом Научной библиотеки 

Моноблок Lenovo C360G-i34164G500UDK 

– 115 шт.  

Интегрированный сенсорный дисплей 

Polymedia FlipBox   

Копир-принтер-цветной сканер в e-mail с 4 

лотками Xerox WorkCentre 5330 (WC5330C 

Полноцветный копир-принтер-сканер  

Xerox  WorkCentre 7530 (WC7530CPS 

 Оборудование для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья:  

Дисплей Брайля Focus-40 Blue – 3 шт. 

Дисплей Брайля Focus-80 Blue 

Рабочая станция Lenovo ThinkCentre E73z – 

3 шт. 

Видео увеличитель ONYX Swing-Arm PC 

edition   

Маркер-диктофон Touch Memo цифровой 

Устройство портативное  для чтения 

плоскопечатных текстов PEarl  

Сканирующая и читающая машина для 

незрячих и слабовидящих пользователей 

SARA 

Принтер Брайля Emprint SpotDot  - 2 шт.  

Принтер Брайля Everest - D V4 

Видео увеличитель ONYX Swing-Arm PC 

edition   

Видео увеличитель Topaz 24” XL 

стационарный электронный 

Обучающая система для детей тактильно-

речевая, либо для людей с ограниченными 

возможностями здоровья  

Увеличитель ручной видео RUBY 

портативный – 2шт. 

Экран Samsung S23C200B  

Маркер-диктофон Touch Memo цифровой 

690922, г. Владивосток, остров Русский, 

полуостров Саперный, поселок Аякс, 10, 

корпус А - уровень 10, помещение для 

самостоятельной работы – каб. A1042, 

Читальный зал периодических изданий с 

открытым доступом Научной библиотеки 

Моноблок Lenovo C360G-i34164G500UDK 

– 5 шт. 

Копир-принтер-цветной сканер в e-mail с 4 

лотками Xerox WorkCentre 5330 (WC5330C 
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В целях обеспечения специальных условий обучения инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья в ДВФУ все здания оборудованы 

пандусами, лифтами, подъемниками, специализированными местами, 

оснащенными туалетными комнатами, табличками информационно-

навигационной поддержки. 
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Приложение 1 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Дальневосточный федеральный университет» 

(ДВФУ) 

 

ЮРИДИЧЕСКАЯ ШКОЛА  

 

 

 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ 

РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

По дисциплине «Налоговое право» 

Направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция  

Форма подготовки: очная/ заочная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Владивосток 

2017 
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План-график выполнения самостоятельной работы по дисциплине 

 
 

№ 

п/п 

Дата/сроки 

выполнения 

Вид 

самостоятельной 

работы 

Примерные 

нормы 

времени на 

выполнение 

Форма контроля 

1. В течение семестра Подготовка к 

практическим 

занятиям 

2 ч./ 70 ч. 

 

 

УО-2 (коллоквиум) 

2. В течение семестра Решение 

практических 

(ситуационных) 

задач 

2 ч./ 70 ч. ПР-11 

(разноуровневые 

задачи) 

3.  В течение семестра Подготовка к 

экзамену 

36 ч./ 9 ч. Экзамен в виде УО-1 

(собеседование) 

 

 

Методические рекомендации при подготовке к практическим занятиям 

 В ходе подготовки к практическим занятиям необходимо ознакомиться с 

темой практического занятия, изучить соответствующие нормативные акты, 

судебную практику и прочесть на выбор несколько источников из 

рекомендуемой дополнительной литературы.  

 Выступление студентов на практических занятиях представляет 

собеседования преподавателя с обучающимися (УО-2 – коллоквиум) с 

использованием рукописного конспекта, плана доклада, схем и т.д. В 

процессе доклада студент должен изложить основные положения 

рассматриваемого вопроса, обратить внимание на его дискуссионные 

аспекты, быть готовым ответить на дополнительные вопросы преподавателя 

и аудитории. Не рассматривается в качестве доклада и не может быть 

оценено неотрывное чтение заранее подготовленного конспекта. Необходимо 

обработать изученный материал и выделить важное. Последнее и должно 

лечь в основу конспекта. Для удобства изложения студент может составлять 

графики, таблицы и т.д. 

 Время выступления студента определяется преподавателем, но не может 

быть больше 15 минут.  
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 Примерные темы для обсуждения на коллоквиуме и критерии 

оценки устного ответа по курсу «Налоговое право»  приведены в 

Приложении 2. 

 

Методические рекомендации по решению задач 

Для правильного решения задач по конкретной теме студент должен 

предварительно изучить действующее налоговое законодательство, иной 

нормативно-правовой материал по теме, относящийся как к налоговому, так 

и к другим отраслям права, лекционный и учебный материалы, 

монографическую литературу, научные статьи и комментарии. Решение 

задач на практическом занятии состоит в изложении студентом 

обстоятельств дела, основного вопроса задачи, вопросов, от которых зависит 

решение, ответов на них. Решение должно быть развернутым, 

последовательным, аргументированным, подкрепленным ссылками на 

фактические обстоятельства дела, нормы налогового права, иной 

нормативный материал. Ответ на вопрос задачи предполагает доказывание 

студентом избранного им решения. 

При решении задачи необходимо уяснить содержание задачи и все 

обстоятельства дела, а также внимательно проанализировать доводы  

конфликта и дать им оценку с точки зрения действующего законодательства. 

Если в задаче уже приведено решение суда или иного органа, требуется 

оценить его обоснованность и законность. 

Помимо этого, необходимо ответить на теоретические вопросы, 

поставленные в задаче в связи с предложенной ситуацией. 

Решение задачи должно содержать: 

  краткое изложение обстоятельств дела; 

  юридическая оценка юридического дела; 

  ссылки на конкретные нормы налогового закона или иного правового 

акта по рассматриваемому делу; 

  выводы и их обоснование по постановленному в задаче вопросу. 
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В ответе на поставленный в задаче вопрос (вопросы) необходимо дать 

обоснованную оценку предложенной ситуации с точки зрения действующего 

законодательства. При решении задач недопустимо ограничиваться 

однозначным ответом «да» или «нет». 

Решение практических (ситуационных) задач оформляется в 

письменном виде и сдается на проверку преподавателю. 

Примерный перечень практических (ситуационных) задач:  

Задача № 1. 

Инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам 

(в дальнейшем – Федеральная налоговая служба) по Октябрьскому району 

города Калининград проведена камеральная налоговая проверка общества с 

ограниченной ответственностью «БИЗИ» (далее – общество) за первое 

полугодие 2002 года. По результатам проверки принято решение от 

23.10.2002 N 332 о привлечении общества к налоговой ответственности за 

совершение налогового правонарушения. 

Основанием для принятия данного решения послужили выводы 

инспекции о неуплате обществом в установленный срок (28.07.2002) налога 

на прибыль с базы переходного периода, которую составили доходы 

общества от хозяйственной деятельности за 2001 год. 

Общество оспорило действия инспекции в суде и указало, что ООО 

«БИЗИ» учреждено Калининградской областной общественной 

организацией Всероссийского общества инвалидов, поэтому расчет 

налога на прибыль представлен в налоговую инспекцию без начисления 

суммы налога на прибыль от реализованных, но не оплаченных в 2001 

году товаров, исходя из действовавшего в указанном периоде льготного 

режима налогообложения. 

Правовые позиции профессиональных юристов: 

Действия инспекции правомерные. 

Федеральным законом от 06.08.2001 N 110-ФЗ «О внесении изменений и 

дополнений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 
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некоторые другие акты законодательства Российской Федерации о налогах и 

сборах, а также о признании утратившими силу отдельных актов (положений 

актов) законодательства Российской Федерации о налогах и сборах» 

определен специальный порядок налогообложения прибыли переходного 

периода.  

С вступлением с 1 января 2002 года главы 25 Налогового кодекса 

Российской Федерации и признанием утратившим силу Закона Российской 

Федерации «О налоге на прибыль предприятий и организаций» льгота, 

установленная абзацем вторым пункта 6 статьи 6 этого Закона, не действует. 

Общество не доказало, что специальный порядок налогообложения 

переходного периода ухудшает его положение как налогоплательщика. 

Определите на основании указанных фактов и анализа 

соответствующих  правовых норм и обоснуйте единственно верную 

правовую позицию суда по существу  дела. 

Задача № 2 

В ходе документальной проверки соблюдения налогового и валютного 

законодательства открытым акционерным обществом «Хабаровский 

нефтеперерабатывающий завод» Государственной налоговой инспекцией (в 

дальнейшем – МНС РФ,  затем – ФНС РФ) по Кировскому району города 

Хабаровска установлено, что наряду с другими нарушениями обществом не 

удержан налог с доходов, полученных иностранным юридическим лицом - 

фирмой «STTF Ltd» (Ирландия) за оказанные услуги в 1996 году и первом 

полугодии 1997 года.  

По результатам проверки инспекцией составлен акт от 26.12.97 No. 02-

12/655 и принято решение от 31.03.98 No. 104 о взыскании с ОАО 

«Хабаровский нефтеперерабатывающий завод» налога с дохода фирмы 

«STTF Ltd» в сумме 1118503 доллара США. 

Общество оспорило действия инспекции в суде, указав, что им 

оплачены транспортные услуги, оказанные фирмой «STTF Ltd», и 

налоговая инспекция располагала регистрационными документами этой 
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фирмы в графстве и городе Дублине. 

Правовые позиции профессиональных юристов: 

1.  Взыскание с акционерного общества суммы, эквивалентной сумме 

неудержанного с иностранного юридического лица налога, является мерой 

ответственности. Законом Российской Федерации «О налоге на прибыль 

предприятий и организаций» обязанность по удержанию налога с дохода 

иностранного юридического лица возложена на юридических лиц, 

выплачивающих такой доход, однако ответственность за неисполнение этой 

обязанности законом не установлена.  

Следовательно, позиция общества обоснована. 

2. Согласно пункту 5.4 инструкции Госналогслужбы России от 16.06.95 

No. 34 «О налогообложении прибыли и доходов иностранных юридических 

лиц», при выплате доходов без удержания налогов сумма налогов с доходов 

иностранного юридического лица удерживается в бесспорном порядке с 

российского или иностранного юридического лица, выплачивающего такой 

доход.  

Следовательно, действия налогового органа являются правомерными. 

Определите на основании указанных фактов и анализа 

соответствующих  правовых норм и обоснуйте единственно верную 

правовую позицию суда по существу  дела. 

 Критерии оценки практических (ситуационных) задач приведены в 

Приложении 2. 

 
 
 

Методические рекомендации для подготовки к экзамену 

К экзамену по дисциплине «Налоговое право» необходимо начинать 

готовиться с первого занятия (лекции, семинара). В подготовку входит 

повторение пройденного материала. Для упрощения процесса подготовки 

рекомендуем подготовить и записать ответы на вопросы, а также отметить 

наиболее трудные, которые вызывают сложности при подготовке. Также 
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целесообразно делать к каждой теме словарь основных терминов (понятий) 

курса.  

Во время подготовки к экзамену студенту необходимо 

систематизировать всю совокупность знаний, полученных как по курсу 

налоговое право, так и по другим смежным дисциплинам (теория государства 

и права, гражданское право, финансовое право и пр.).  

О степени готовности студента к экзамену свидетельствует свободное 

владение терминологией дисциплины знание известных российских 

специалистов в области налогового права и их основных трудов, умение 

ориентироваться в основных дискуссионных вопросах налогового права. 

Примерный перечень вопросов к экзамену по дисциплине 

«Налоговое право», а также критерии оценки устного ответа на экзамене 

приведены в Приложении 2. 
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Приложение 2 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Дальневосточный федеральный университет» 

(ДВФУ) 

 

ЮРИДИЧЕСКАЯ ШКОЛА  

 

 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

По дисциплине «Налоговое право» 

Направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция  

Форма подготовки очная/ заочная 
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Паспорт фонда оценочных средств 

Код и формулировка 

компетенции 

Этапы формирования компетенции 

ОК-9 способностью 

использовать основы 

экономических 

знаний в различных 

сферах деятельности 

Знает 

- экономические проблемы и общественные 

процессы в налоговой сфере; 

-  законы и закономерности, проявляющиеся в 

поведении отдельных субъектов налоговых 

правоотношений;  

- современное состояние мировой экономики и 

особенности функционирования финансовых 

рынков; 

-  роль государства в согласовании долгосрочных и 

краткосрочных экономических интересов 

общества в налоговой сфере;  

- принципы и методы организации и 

функционирования налоговых органов 

Умеет 

- ориентироваться в мировом историческом 

процессе, 

анализировать экономические процессы и явления, 

происходящие в обществе; 

- использовать  экономические знания для 

понимания движущих сил и закономерностей 

исторического процесса, анализа социально 

значимых проблем и процессов, решения 

социальных и профессиональных задач в 

налоговой сфере; 

  - самостоятельно осваивать прикладные 

экономические знания, необходимые для работы в 

налоговой сфере 

Владеет 

- методологией самостоятельного анализа и 

прогнозирования развития явлений, процессов, 

событий и фактов современной социально-

экономической действительности 

налогообложения;  

- навыками целостного подхода к анализу проблем 

налогообложения;  

- навыками постановки экономических и 

управленческих целей и их эффективного 

достижения, исходя из интересов различных 

субъектов налоговых правоотношений и с учетом 

непосредственных и отдаленных результатов 

ПК-7 способностью 

юридически 

правильно 

квалифицировать 

факты и 

обстоятельства 

Знает 
- порядок действия нормативных правовых актов и 

их применения в сфере налогообложения 

Умеет 
- правильно квалифицировать юридические факты 

в налоговой сфере 

Владеет 
- методами квалификации юридических фактов в 

сфере налогообложения и их процессуального 
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оформления;  

- способен проводить анализ различных 

документов, давать квалифицированные 

юридические заключения, устные и письменные 

консультации при осуществлении деятельности, 

связанной с реализацией и защитой субъективных 

прав участниками налоговых правоотношений и 

тесно связанных с ними отношений 

ПК-13 способность 

осуществлять 

предупреждение 

правонарушений, 

выявлять и устранять 

причины и условия, 

способствующие их 

совершению 

Знает 

- основные причины, порождающие 

правонарушающее поведение в налоговой сфере, 

их социально-психологическую природу, а также 

условия, способствующие совершению налогового 

правонарушения; 

- знает основные элементы механизма совершения 

конкретного налогового правонарушения, в том 

числе юридическое наполнение и значение мотива, 

способа и отношения субъекта к совершенному 

деянию; 

- знает структурные элементы характеристики 

личности правонарушителя налогового 

законодательства 

Умеет 

- правильно организовать работу по обнаружению 

причин, порождающих правонарушающее 

поведение субъектов налогового правонарушения 

и условий, способствующих их совершению и их 

нейтрализации 

Владеет 
- методиками предупреждения налоговых 

правонарушений 

 

 

№ 

п/п 

Контролируемые 

модули/ разделы 

/ темы 

дисциплины 

Коды и этапы формирования компетенций Оценочные средства 

Текущий 

контроль 

Промежуточ

ная 

аттестация 

Раздел I. Концепция общей части налогового права (14 час./ 8 час.) 

 

1 

 

Тема 1. Правовые 

основы системы 

налогов и сборов 

  

Тема 2. Основы 

теории налогового 

права 

 

Тема 3. Налоговая 

обязанность 

 

Тема 4. Налоговый 

контроль 

 

Тема  5. 

ОК-9 

ПК-7 

ПК-13 

Знает ОК-9 

- экономические проблемы и 

общественные процессы в налоговой 

сфере; 

-  законы и закономерности, 

проявляющиеся в поведении отдельных 

субъектов налоговых правоотношений;  

- современное состояние мировой 

экономики и особенности 

функционирования финансовых рынков; 

-  роль государства в согласовании 

долгосрочных и краткосрочных 

экономических интересов общества в 

налоговой сфере;  

- принципы и методы организации и 

функционирования налоговых органов  

Коллоквиум 

(УО-2) 

УО-1 

(собеседован

ие),  

вопросы к 

экзамену: № 

1-41 
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Производство по 

делам о 

налоговых 

правонарушениях 

 

Тема 6. 

Ответственность 

за нарушение 

законодательства о 

налогах и сборах 

 

Тема 7. 
Обжалование 

актов налоговых 

органов и 

действий или 

бездействия их 

должностных лиц 

Умеет ОК-9 

- ориентироваться в мировом 

историческом процессе, 

анализировать экономические процессы и 

явления, происходящие в обществе; 

- использовать  экономические знания для 

понимания движущих сил и 

закономерностей исторического процесса, 

анализа социально значимых проблем и 

процессов, решения социальных и 

профессиональных задач в налоговой 

сфере; 

  - самостоятельно осваивать прикладные 

экономические знания, необходимые для 

работы в налоговой сфере 

ПР-3 (эссе) 

Владеет ОК-9 

- методологией самостоятельного анализа 

и прогнозирования развития явлений, 

процессов, событий и фактов современной 

социально-экономической 

действительности налогообложения;  

- навыками целостного подхода к анализу 

проблем налогообложения;  

- навыками постановки экономических и 

управленческих целей и их эффективного 

достижения, исходя из интересов 

различных субъектов налоговых 

правоотношений и с учетом 

непосредственных и отдаленных 

результатов 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 

Знает ПК-7 

- порядок действия нормативных 

правовых актов и их применения в сфере 

налогообложения 

Коллоквиум 

(УО-2) 

 

Умеет ПК-7 

- правильно квалифицировать 

юридические факты в налоговой сфере 

ПР-3 (эссе) 

 
 

Владеет ПК-7 

- методами квалификации юридических 

фактов в сфере налогообложения и их 

процессуального оформления;  

- способен проводить анализ различных 

документов, давать квалифицированные 

юридические заключения, устные и 

письменные консультации при 

осуществлении деятельности, связанной с 

реализацией и защитой субъективных 

прав участниками налоговых 

правоотношений и тесно связанных с 

ними отношений 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 
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   Знает ПК-13 

- основные причины, порождающие 

правонарушающее поведение в налоговой 

сфере, их социально-психологическую 

природу, а также условия, 

способствующие совершению налогового 

правонарушения; 

- знает основные элементы механизма 

совершения конкретного налогового 

правонарушения, в том числе 

юридическое наполнение и значение 

мотива, способа и отношения субъекта к 

совершенному деянию; 

- знает структурные элементы 

характеристики личности 

правонарушителя налогового 

законодательства 

Коллоквиум 

(УО-2) 

 

Умеет ПК-13 

- правильно организовать работу по 

обнаружению причин, порождающих 

правонарушающее поведение субъектов 

налогового правонарушения и условий, 

способствующих их совершению и их 

нейтрализации 

ПР-3 (эссе) 

 

Владеет ПК-13 

- методиками предупреждения налоговых 

правонарушений 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 

 

Раздел II. Концепция особенной части налогового права (8 час./ 0 час.) 

 

2 

 

Тема  1. 

Федеральные 

налоги и сборы 

 

Тема  2. 

Региональные 

налоги 

 

Тема  3. Местные 

налоги и сборы 

 

 

Тема  4. 

Специальные 

налоговые 

режимы 

ОК-9 

ПК-7 

ПК-13 

Знает ОК-9 

 - экономические проблемы и 

общественные процессы в налоговой 

сфере; 

-  законы и закономерности, 

проявляющиеся в поведении отдельных 

субъектов налоговых правоотношений;  

- современное состояние мировой 

экономики и особенности 

функционирования финансовых рынков; 

-  роль государства в согласовании 

долгосрочных и краткосрочных 

экономических интересов общества в 

налоговой сфере;  

- принципы и методы организации и 

функционирования налоговых органов 

 

Коллоквиум 

(УО-2) 

УО-1 

(собеседован

ие),  

вопросы к 

экзамену: № 

42-60 

 

Умеет ОК-9 

- ориентироваться в мировом 

историческом процессе, 

анализировать экономические процессы и 

явления, происходящие в обществе; 

- использовать  экономические знания для 

понимания движущих сил и 

закономерностей исторического процесса, 

анализа социально значимых проблем и 

процессов, решения социальных и 

профессиональных задач в налоговой 

ПР-3 (эссе) 
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сфере; 

  - самостоятельно осваивать прикладные 

экономические знания, необходимые для 

работы в налоговой сфере 

Владеет ОК-9 

- методологией самостоятельного анализа 

и прогнозирования развития явлений, 

процессов, событий и фактов современной 

социально-экономической 

действительности налогообложения;  

- навыками целостного подхода к анализу 

проблем налогообложения;  

- навыками постановки экономических и 

управленческих целей и их эффективного 

достижения, исходя из интересов 

различных субъектов налоговых 

правоотношений и с учетом 

непосредственных и отдаленных 

результатов 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 

  Знает ПК-7 

- порядок действия нормативных 

правовых актов и их применения в сфере 

налогообложения 

Коллоквиум 

(УО-2) 

Умеет ПК-7 

- правильно квалифицировать 

юридические факты в налоговой сфере 

ПР-3 (эссе) 

Владеет ПК-7 

- методами квалификации юридических 

фактов в сфере налогообложения и их 

процессуального оформления;  

- способен проводить анализ различных 

документов, давать квалифицированные 

юридические заключения, устные и 

письменные консультации при 

осуществлении деятельности, связанной с 

реализацией и защитой субъективных 

прав участниками налоговых 

правоотношений и тесно связанных с 

ними отношений 

 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 

Знает ПК-13 

- основные причины, порождающие 

правонарушающее поведение в налоговой 

сфере, их социально-психологическую 

природу, а также условия, 

способствующие совершению налогового 

правонарушения; 

- знает основные элементы механизма 

совершения конкретного налогового 

правонарушения, в том числе 

юридическое наполнение и значение 

мотива, способа и отношения субъекта к 

совершенному деянию; 

- знает структурные элементы 

характеристики личности 

правонарушителя налогового 

законодательства 

Коллоквиум 

(УО-2) 
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Умеет ПК-13 

- правильно организовать работу по 

обнаружению причин, порождающих 

правонарушающее поведение субъектов 

налогового правонарушения и условий, 

способствующих их совершению и их 

нейтрализации 

ПР-3 (эссе) 

Владеет ПК-13 

- методиками предупреждения налоговых 

правонарушений 

ПР-11 

(разноуровне

вые задачи) 

 

 
 

 

Шкала оценивания уровня сформированности компетенций 

 

Код и 

формулировка 

компетенции 

Этапы формирования 

компетенции 

критерии показатели 

ОК-9 

способностью 

использовать 

основы 

экономических 

знаний в 

различных 

сферах 

деятельности  

Знает 

(пороговый 

уровень) 

Экономические 

проблемы и 

общественные 

процессы в 

налоговой сфере; 

законы и 

закономерности, 

проявляющиеся в 

поведении 

отдельных 

субъектов 

налоговых 

правоотношений; 

современное 

состояние мировой 

экономики и 

особенности 

функционирования 

финансовых 

рынков; роль 

государства в 

согласовании 

долгосрочных и 

краткосрочных 

экономических 

интересов 

общества в 

налоговой сфере; 

принципы и 

методы 

организации и 

функционирования 

налоговых органов 

Знание 

экономических 

проблем и 

общественных 

процессов в 

налоговой сфере;  

знание законов и 

закономерностей, 

проявляющиеся в 

поведении 

отдельных 

субъектов 

налоговых 

правоотношений;  

знание 

современного 

состояния мировой 

экономики и 

особенностей 

функционирования 

финансовых 

рынков;  

знание роли 

государства в 

согласовании 

долгосрочных и 

краткосрочных 

экономических 

интересов 

общества в 

налоговой сфере;  

знание принципов 

и методов 

организации и 

функционирования 

Способность 

перечислить и дать 

определение 

экономических 

проблем и 

общественных 

процессов в 

налоговой сфере;  

способность 

охарактеризовать 

законы и 

закономерности, 

проявляющиеся в 

поведении 

субъектов 

налоговых 

правоотношений; 

способность 

охарактеризовать 

современное 

состояние мировой 

экономики и 

особенности 

функционирования 

финансовых 

рынков;  

способность 

охарактеризовать 

роль государства в 

согласовании 

долгосрочных и 

краткосрочных 

экономических 

интересов 

общества в 
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налоговых органов налоговой сфере;  

способность 

перечислить и дать 

определение 

принципов и 

методов 

организации и 

функционирования 

налоговых органов 

Умеет 

(продвинутый

) 

Ориентироваться в 

мировом 

историческом 

процессе, 

анализировать 

экономические 

процессы и 

явления, 

происходящие в 

обществе;  

использовать  

экономические 

знания для 

понимания 

движущих сил и 

закономерностей 

исторического 

процесса, анализа 

социально 

значимых проблем 

и процессов, 

решения 

социальных и 

профессиональных 

задач в налоговой 

сфере; 

самостоятельно 

осваивать 

прикладные 

экономические 

знания, 

необходимые для 

работы в 

налоговой сфере 

Умение 

ориентироваться в 

мировом 

историческом 

процессе, 

анализировать 

экономические 

процессы и 

явления, 

происходящие в 

обществе;  

умение 

использовать 

экономические 

знания для 

понимания 

движущих сил и 

закономерностей 

исторического 

процесса, анализа 

социально 

значимых проблем 

и процессов, 

решения 

социальных и 

профессиональных 

задач в налоговой 

сфере;  

умение 

самостоятельно 

осваивать 

прикладные 

экономические 

знания, 

необходимые для 

работы в 

налоговой сфере 

Способность 

ориентироваться в 

мировом 

историческом 

процессе, 

анализировать 

экономические 

процессы и 

явления, 

происходящие в 

обществе;  

способность 

использовать 

экономические 

знания для 

понимания 

движущих сил и 

закономерностей 

исторического 

процесса, анализа 

социально 

значимых проблем 

и процессов, 

решения 

социальных и 

профессиональных 

задач в налоговой 

сфере;  

способность 

самостоятельно 

осваивать 

прикладные 

экономические 

знания, 

необходимые для 

работы в 

налоговой сфере 

Владеет 

(высокий) 

Методологией 

самостоятельного 

анализа и 

прогнозирования 

развития явлений, 

процессов, 

событий и фактов 

современной 

социально-

экономической 

действительности 

Владение 

методологией 

самостоятельного 

анализа и 

прогнозирования 

развития явлений, 

процессов, 

событий и фактов 

современной 

социально-

экономической 

Способность 

самостоятельно 

проводить анализ и 

прогнозирование 

развития явлений, 

процессов, 

событий и фактов 

современной 

социально-

экономической 

действительности 



71 
 

налогообложения;  

навыками 

целостного 

подхода к анализу 

проблем 

налогообложения; 

навыками 

постановки 

экономических и 

управленческих 

целей и их 

эффективного 

достижения, 

исходя из 

интересов 

различных 

субъектов 

налоговых 

правоотношений и 

с учетом 

непосредственных 

и отдаленных 

результатов 

действительности 

налогообложения; 

владение навыками 

целостного 

подхода к анализу 

проблем 

налогообложения; 

владение навыками 

постановки 

экономических и 

управленческих 

целей и их 

эффективного 

достижения, 

исходя из 

интересов 

различных 

субъектов 

налоговых 

правоотношений и 

с учетом 

непосредственных 

и отдаленных 

результатов 

налогообложения;  

способность 

проводить анализ 

проблем 

налогообложения;  

способность 

ставить 

экономические и 

управленческие 

цели, исходя из 

интересов 

различных 

субъектов 

налоговых 

правоотношений и 

с учетом 

непосредственных 

и отдаленных 

результатов  

ПК-7 

способностью 

юридически 

правильно 

квалифицироват

ь факты и 

обстоятельства 

Знает 

(пороговый 

уровень) 

Порядок действия 

нормативных 

правовых актов и 

их применения в 

сфере 

налогообложения 

Знание порядка 

действия 

нормативных 

правовых актов и 

их применения в 

сфере 

налогообложения 

Способность 

охарактеризовать 

порядок действия 

нормативных 

правовых актов и 

их применения в 

сфере 

налогообложения 

Умеет 

(продвинутый

) 

Правильно 

квалифицировать 

юридические 

факты в налоговой 

сфере 

Умение правильно 

квалифицировать 

юридические 

факты в налоговой 

сфере 

Способность 

правильно 

квалифицировать 

юридические 

факты в налоговой 

сфере 

Владеет 

(высокий) 

Методами 

квалификации 

юридических 

фактов в сфере 

налогообложения и 

их 

процессуального 

оформления;  

способен 

проводить анализ 

различных 

документов, давать 

квалифицированны

е юридические 

заключения, 

устные и 

письменные 

консультации при 

осуществлении 

Владение 

методами 

квалификации 

юридических 

фактов в сфере 

налогообложения и 

их 

процессуального 

оформления;  

владение 

способностью 

проводить анализ 

различных 

налогово-

процессуальных 

документов;  

владение навыками 

давать 

квалифицированны

Способность 

квалифицировать 

юридические 

факты в сфере 

налогообложения и 

их 

процессуального 

оформления;  

способность 

проводить анализ 

различных 

налогово-

процессуальных 

документов;  

способность давать 

квалифицированны

е юридические 

заключения по 

вопросам 
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деятельности, 

связанной с 

реализацией и 

защитой 

субъективных прав 

участниками 

налоговых 

правоотношений и 

тесно связанных с 

ними отношений 

е юридические 

заключения по 

вопросам 

налогообложения 

налогообложения 

ПК-13 

способность 

осуществлять 

предупреждение 

правонарушени

й, выявлять и 

устранять 

причины и 

условия, 

способствующи

е их 

совершению 

Знает 

(пороговый 

уровень) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основные 

причины, 

порождающие 

правонарушающее 

поведение в 

налоговой сфере, 

их социально-

психологическую 

природу, а также 

условия, 

способствующие 

совершению 

налогового 

правонарушения;  

знает основные 

элементы 

механизма 

совершения 

конкретного 

налогового 

правонарушения, в 

том числе 

юридическое 

наполнение и 

значение мотива, 

способа и 

отношения 

субъекта к 

совершенному 

деянию; знает 

структурные 

элементы 

характеристики 

личности 

правонарушителя 

налогового 

законодательства 

Знание основных 

причин, 

порождающие 

правонарушающее 

поведение в 

налоговой сфере, 

их социально-

психологическую 

природу, а также 

условий, 

способствующие 

совершению 

налогового 

правонарушения; 

 знание основных 

элементов 

механизма 

совершения 

конкретного 

налогового 

правонарушения, в 

том числе 

юридическое 

наполнение и 

значение мотива, 

способа и 

отношения 

субъекта к 

совершенному 

деянию; знание 

структурных 

элементов 

характеристики 

личности 

правонарушителя 

налогового 

законодательства 

Способность 

перечислить и дать 

определение 

основным 

причинам, 

порождающим 

правонарушающее 

поведение в 

налоговой сфере, 

их социально-

психологическую 

природу, а также 

условиям, 

способствующим 

совершению 

налогового 

правонарушения;  

 

способность 

перечислить и дать 

определение 

основным 

элементам 

механизма 

совершения 

конкретного 

налогового 

правонарушения, в 

том числе 

юридическое 

наполнение и 

значение мотива, 

способа и 

отношения 

субъекта к 

совершенному 

деянию; 

способность 

перечислить и дать 

определение 

структурным 

элементам 

характеристики 

личности 

правонарушителя 

налогового 

законодательства  
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Умеет 

(продвинутый

) -  

Правильно 

организовать 

работу по 

обнаружению 

причин, 

порождающих 

правонарушающее 

поведение 

субъектов 

налогового 

правонарушения и 

условий, 

способствующих 

их совершению и 

их нейтрализации 

Умение правильно 

организовать 

работу по 

обнаружению 

причин, 

порождающих 

правонарушающее 

поведение 

субъектов 

налогового 

правонарушения и 

условий, 

способствующих 

их совершению и 

их нейтрализации  

Способность 

правильно 

организовать 

работу по 

обнаружению 

причин, 

порождающих 

правонарушающее 

поведение 

субъектов 

налогового 

правонарушения и 

условий, 

способствующих 

их совершению и 

их нейтрализации 

Владеет 

(высокий) 

Методиками 

предупреждения 

налогового 

правонарушения 

Владение 

методиками 

предупреждения 

налогового 

правонарушения 

Способность 

применить 

методики 

предупреждения 

налогового 

правонарушения 
 
 

 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ 

ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Текущая аттестация студентов. Текущая аттестация студентов по 

дисциплине «Налоговое право» проводится в соответствии с локальными 

нормативными актами ДВФУ и является обязательной. 

Текущая аттестация по дисциплине «Налоговое право» проводится в 

форме контрольных мероприятий (коллоквиум, тестирование, решение 

ситуационных задач) по оцениванию фактических результатов обучения 

студентов и осуществляется ведущим преподавателем. 

Методы проверки знаний студентов: 

1. Коллоквиум (УО-2). Заданием контрольной работы могут быть 

конкретные вопросы из учебного курса, на которые студент должен дать 

краткие, но содержательные ответы. 
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2. Тестирование (ПР-1), которое позволяет проверить наличие у 

студентов сформировавшегося понятийного аппарата. Поскольку при 

тестировании от студента требуется выбрать правильный ответ из 

нескольких вариантов, преимуществом этого метода является также простота 

оценки результатов. Решение заданий в форме тестов представляет собой 

определенный тренинг, который способствует активизации мышления и 

закрепления в памяти студентов юридических понятий и терминов и другой 

информации. 

3. Решение практических (ситуационных) задач (ПР-11), которое 

показывает степень формирования у студентов практических навыков.  

Объектами оценивания выступают: 

 учебная дисциплина (активность на занятиях, своевременность 

выполнения различных видов заданий, посещаемость всех видов занятий по 

аттестуемой дисциплине); 

 степень усвоения теоретических знаний; 

 уровень овладения практическими умениями и навыками по всем 

видам учебной работы; 

 результаты самостоятельной работы.  

 

Промежуточная аттестация студентов. Промежуточная аттестация 

студентов по дисциплине «Налоговое право» проводится в соответствии с 

локальными нормативными актами ДВФУ и является обязательной.  

Промежуточная аттестация проводится в виде экзамена.  

Экзаменационные билеты утверждаются на заседании кафедры 

и подписываются заведующим кафедрой не позднее, чем за две недели 

до начала экзаменационной сессии. В билете должно содержаться не более 

двух вопросов.  

Экзамен проводится в форме устного опроса – собеседования (УО-1). 

Собеседование (УО-1) – средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с обучающимся на темы, связанные с 
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изучаемой дисциплиной, и рассчитанное на выяснение объема знаний 

обучающегося по определенному разделу, теме, проблеме и т.п. 

Устный опрос (собеседование) проходит по билетам (не менее два 

вопроса в билете) с предварительной подготовкой студентов (не более 40 

минут). Также в ходе проверки практических навыков освоения дисциплины 

«Налоговое право» студентам необходимо решить практическую задачу по 

программе данного курса (на ее решение отводится до 40 минут).  

 

ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

№ 

п/п 

Код и наименование 

оценочного средства 

Краткая 

характеристика 

оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в фонде 

1. УО-1 (собеседование) Специальная беседа 

преподавателя на темы 

курса, которые 

выведены в качестве 

вопросов к экзамену 

Примерный 

перечень вопросов к 

экзамену 

2. ПР-11 (разноуровневые 

задачи) 

Показывает степень 

формирования у 

студентов практических 

навыков 

Примерный 

комплект 

разноуровневых 

задач  

 

Примерный перечень вопросов к экзамену  

1. Понятие системы налогов, сборов.  

2. Понятие налога, элементы налога, функции налога. 

3. Понятие сбора, элементы сбора. 

4. Специальные налоговые режимы. Порядок определения элементов 

налогообложения 

5. Порядок установления и введения в действие налогов и сборов. 

6. Полномочия законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и 

представительных органов муниципальных образований по установлению 

налогов и сборов.  

7. Налоговое право как наука, учебная дисциплина, совокупность  
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правовых  норм.  

8.  Налоговое право в правовой системе РФ: взаимодействие с   

другими отраслями права, научными и учебными дисциплинами.  

9. Понятие, предмет, методы, принципы, система налогового права. 

10. Налогово-правовая норма: понятие, структура, виды, особенности.  

11. Источники налогового права: понятие, виды, особенности. 

12. Понятие и виды налоговых правоотношений.  

13. Субъекты и объекты налоговых правоотношений. Содержание 

налогового правоотношения.  

14. Возникновение, изменение и прекращение обязанности по уплате 

налога, сбора.  

15. Исполнение обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, 

штрафов  при ликвидации организации, реорганизации юридического лица. 

Исполнение обязанности по уплате налогов, сборов, безвестно 

отсутствующего или недееспособного физического лица. 

16.  Взыскание налога, сбора, а также пеней, штрафа за счет денежных 

средств на счетах налогоплательщика (плательщика сбора) - организации, 

индивидуального предпринимателя или налогового агента - организации, 

индивидуального предпринимателя в банках, а также за счет его 

электронных денежных средств.   

17. Взыскание налога, сбора, а также пеней и штрафов за счет иного 

имущества налогоплательщика (налогового агента, плательщика сбора) - 

организации, индивидуального предпринимателя.   

18. Взыскание налога, сбора, пеней, штрафов за счет имущества 

налогоплательщика (плательщика сборов) - физического лица, не 

являющегося индивидуальным предпринимателем.  

19. Изменение срока уплаты налога и сбора, а также пени и штрафа. 

20. Требование об уплате налогов и сборов.  

21. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате.  

22. Зачет и возврат излишне уплаченных сумм.  
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23. Зачет и возврат излишне взысканных сумм. 

24. Формы налогового контроля. 

25. Камеральная налоговая проверка. 

26. Выездная налоговая проверка. 

27. Дополнительные мероприятия налогового контроля.  

28. Налоговый контроль в форме налогового мониторинга. 

29. Налоговая декларация, расчеты. Внесение изменений в налоговую 

декларацию, расчеты. 

30. Порядок рассмотрения дел о нарушениях, выявленных в ходе 

камеральной или выездной налоговой проверки.  

31. Порядок рассмотрения дел о нарушениях, выявленных в ходе иных 

мероприятий налогового контроля.  

32. Понятие налогового правонарушения. Лица, подлежащие 

ответственности за совершение налоговых правонарушений.  

33. Общие условия привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

34. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности 

за совершение налогового правонарушения.  

35. Формы вины при совершении налогового правонарушения. 

Обстоятельства, исключающие вину лица в совершении налогового 

правонарушения.  

36. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения.  

37. Срок давности привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. 

38.  Виды налоговых правонарушений и ответственность за их 

совершение. 

39. Виды нарушений банком обязанностей, предусмотренных 

законодательством о налогах и сборах и ответственность за их совершение. 
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40. Право на обжалование. Порядок и сроки подачи жалобы. 

Рассмотрение жалобы. 

41. Право на обжалование. Порядок и сроки подачи апелляционной 

жалобы. Рассмотрение апелляционной жалобы. 

42. Налог на добавленную стоимость: налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога.  

43. Акцизы: налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая 

база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления налога, 

порядок и сроки уплаты налога.  

44. Налог на доходы физических лиц: налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога.  

45. Налог на прибыль организаций: налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога.  

46. Налог на добычу полезных ископаемых: налогоплательщики, 

объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая 

ставка, порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога.  

47. Водный налог: налогоплательщики, объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления 

налога, порядок и сроки уплаты налога.  

48. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов: плательщики и элементы 

обложения.  

49.  Государственная пошлина: плательщики и элементы обложения. 

50. Налог на имущество организаций: налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога.  

51. Налог на игорный бизнес: налогоплательщики, объект 
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налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога.  

52. Транспортный налог: налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога.  

53. Земельный налог: налогоплательщики, объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления 

налога, порядок и сроки уплаты налога.  

54. Налог на имущество физических лиц: налогоплательщики, объект 

налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, 

порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога.  

55. Торговый сбор: плательщики, объект обложения, период 

обложения, ставки сбора, порядок исчисления и уплаты сбора.  

56. Система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог): порядок 

определения элементов налогообложения. 

57. Упрощенная система налогообложения: порядок определения 

элементов налогообложения. 

58. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов: порядок определения элементов 

налогообложения. 

59. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе 

продукции: порядок определения элементов налогообложения. 

60. Патентная система налогообложения: порядок определения 

элементов налогообложения. 

 

 

Критерии выставления оценки устного ответа студента на экзамене 

Баллы 

(рейтинговой 

оценки) 

Оценка экзамена 

(стандартная) 

Требования к сформированным 

компетенциям 
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86 баллов и 

более 

«отлично» Оценка «отлично» выставляется студенту, 

если он глубоко и прочно усвоил 

программный материал, исчерпывающе, 

последовательно, четко и логически стройно 

его излагает, умеет тесно увязывать теорию с 

практикой, свободно справляется с задачами, 

вопросами и другими видами применения 

знаний, причем не затрудняется с ответом при 

видоизменении заданий, использует в ответе 

материал монографической литературы, 

правильно обосновывает принятое решение, 

владеет разносторонними навыками и 

приемами выполнения практических задач. 

76-85 баллов «хорошо» Оценка «хорошо» выставляется студенту, 

если он твердо знает материал, грамотно и по 

существу излагает его, не допуская 

существенных неточностей в ответе на 

вопрос, правильно применяет теоретические 

положения при решении практических 

вопросов и задач, владеет необходимыми 

навыками и приемами их выполнения. 

61-75 балла «удовлетворительно» Оценка «удовлетворительно» выставляется 

студенту, если он имеет знания только 

основного материала, но не усвоил его 

деталей, допускает неточности, недостаточно 

правильные формулировки, нарушения 

логической последовательности в изложении 

программного материала, испытывает 

затруднения при выполнении практических 

работ. 

60 баллов и 

менее 

«неудовлетворительно» Оценка «неудовлетворительно» выставляется 

студенту, который не знает значительной 

части программного материала, допускает 

существенные ошибки, неуверенно, с 

большими затруднениями выполняет 

практические работы. Как правило, оценка 

«неудовлетворительно» ставится студентам, 

которые не могут продолжить обучение без 

дополнительных занятий по соответствующей 

дисциплине. 

 

Примерный перечень практических задач для экзамена 

Задача 1.  

Между ОАО «АБ «Инкомбанк» и ОАО «Сибирская агропромышленная 

компания» был заключён договор банковского счета, в соответствии с 

которым ОАО «Сибирская агропромышленная компания» был открыт 

расчётный счет N 40702810704210000207. 
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Платёжным поручением N 1011 от 28.10.1998 ОАО «Сибирская 

агропромышленная компания» с данного расчётного счета перечислило в 

бюджет 92352 рубля налога на содержание жилищного фонда и объектов 

социально-культурной сферы. 

В связи с отсутствием денежных средств на корреспондентском счете 

ОАО «АБ «Инкомбанк» перечисленные ОАО «Сибирская 

агропромышленная компания» средства в бюджет не поступили. 

Решением N 06-1/22 от 29.04.2004 инспекции Министерства Российской 

Федерации по налогам и сборам (С 2004 г. – Федеральной налоговой службы) 

по Правобережному округу г. Иркутска  обязанность по уплате ОАО 

«Сибирская агропромышленная компания» налога в размере 92352 рублей 

признана неисполненной. 

ОАО «Сибирская агропромышленная компания» обратилось в суд с 

заявлением, уточнённым в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального 

кодекса Российской Федерации, о признании незаконными действий 

налоговой инспекции, выразившихся в непризнании исполненной ОАО 

«Сибирская агропромышленная компания» обязанности по уплате налога на 

содержание жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы в 

размере 92352 рублей за 3 квартал 1998 года, уплаченного платежным 

поручением N 1011 от 28.10.1998, и о признании обязанности по уплате 

данного налога исполненной. 

Решением суда от 29 октября 2004 года заявленные требования 

удовлетворены. 

Судом установлено следующее. 

Лицензия на осуществление банковских операций была отозвана у ОАО 

«АБ «Инкомбанк» приказом Банка России от 29.10.1998 N ОД-520, т.е. до 

уплаты ОАО «Сибирская агропромышленная компания» налога. 

Договор банковского счета с ОАО «АБ «Инкомбанк» был заключён 

ОАО «Сибирская агропромышленная компания» 04.11.1997. Согласно 

материалам дела, открытый ОАО «Сибирская агропромышленная компания» 
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в соответствии с данным договором расчётный счет N 

40702810704210000207 являлся действующим, т.е. на него осуществлялось 

реальное зачисление денежных средств и их расходование. Данные 

обстоятельства свидетельствуют о том, что у ОАО «Сибирская 

агропромышленная компания» при открытии расчётного счета отсутствовал 

умысел на уклонение от исполнения обязанности по уплате налогов. 

На момент уплаты налогов у ОАО «Сибирская агропромышленная 

компания» на расчётном счёте был необходимый денежный остаток, 

достаточный для выполнения обязанности по уплате налога. 

Согласно решению налоговой инспекции N 06-1/22 от 29.04.2004, у 

ОАО «Сибирская агропромышленная компания» на момент списания 

денежных средств с расчётного счета в ОАО «АБ «Инкомбанк» 

отсутствовали иные расчётные счета в других кредитных учреждениях. 

В апелляционной инстанции законность и обоснованность решения от 

29 октября 2004 года не проверялись. 

Правовые позиции профессиональных юристов: 

1. Решение от 29 октября 2004 года подлежит отмене, в удовлетворении 

заявленных требований необходимо отказать. Суд первой инстанции 

необоснованно пришёл к выводу о добросовестности ОАО «Сибирская 

агропромышленная компания» как налогоплательщика. 

2.  Решение от 29 октября 2004 года следует оставить без изменения, 

кассационную жалобу - без удовлетворения. Суд первой инстанции 

обоснованно удовлетворил заявленные требования. 

Определите на основании указанных фактов и анализа 

соответствующих  правовых норм и обоснуйте единственно верную 

правовую позицию суда по существу  дела. 

Задача 2. 

Государственное унитарное предприятие «Мурманское отделение 

Октябрьской железной дороги Министерства путей сообщения Российской 

Федерации» зарегистрировано постановлением администрации города 
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Мурманска от 22.06.98 N 1412 и состояло на налоговом учёте в Инспекции 

МНС России (в дальнейшем – ФНС  России) по городу Мурманску. 

В связи с созданием Межрайонной инспекции МНС России по 

крупнейшим налогоплательщикам по Мурманской области (далее - 

инспекция) ГУП «Мурманское отделение Октябрьской железной дороги 

МПС России» с 01.08.2002 поставлено на учет в этой инспекции. 

По распоряжению Министерства путей сообщения Российской 

Федерации от 03.06.2002 N 255-р ГУП «Мурманское отделение Октябрьской 

железной дороги МПС России» прекратило свою деятельность вследствие 

реорганизации в форме присоединения к ФГУП «Октябрьская железная 

дорога МПС России», что подтверждается свидетельством о внесении записи 

в Единый государственный реестр юридических лиц от 20.08.2002. 

Инспекцией проведена камеральная налоговая проверка уточнённой 

налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за апрель 2002 

года, представленной ГУП «Мурманское отделение Октябрьской железной 

дороги МПС России» 14.06.2002, в ходе которой установлено 

необоснованное заявление налогоплательщиком налоговых вычетов на 

сумму 4046464 рубля. 

По результатам проверки руководителем инспекции вынесено решение 

от 13.09.2002 N 3 о взыскании с ФГУП «Октябрьская железная дорога МПС 

России» в лице ГУП «Мурманское отделение Октябрьской железной дороги 

МПС России» налога на добавленную стоимость за апрель 2002 года в сумме 

4046464 рублей и пеней за его несвоевременную уплату в сумме 60691 рубля 

98 копеек, а также о привлечении налогоплательщика к налоговой 

ответственности за совершение налогового правонарушения, 

предусмотренного пунктом 1 статьи 122 Налогового кодекса Российской 

Федерации, в виде взыскания штрафа в размере 809293 рублей. 

На основании этого решения инспекцией предъявлено ГУП 

«Мурманское отделение Октябрьской железной дороги МПС России» 

требование от 13.09.2002 N 15 об уплате 4046464 рублей налога на 
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добавленную стоимость и 60691 рубля 98 копеек пеней. 

Федеральное государственное унитарное предприятие «Октябрьская 

железная дорога МПС России» в лице филиала – Мурманского отделения 

обратилось в суд с заявлением о признании недействительными решения 

инспекции от 13.09.2002 N 3 и требования от 13.09.2002 N 15. 

Из материалов дела следует, что налогоплательщик – ГУП 

«Мурманское отделение Октябрьской железной дороги МПС России» не 

сообщал о своей реорганизации инспекции по месту своего учёта в 

трёхдневный срок с момента принятия распоряжения МПС России от 

03.06.2002 N 255-р, а также при подаче инспекции 14.06.2002 уточнённой 

налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за апрель 

2002 года. 

 Как установлено судами, 26.08.2002, в период проверки декларации, 

инспекция получила уведомление о том, что подавший декларацию 

налогоплательщик реорганизован в филиал ФГУП «Октябрьская 

железная дорога МПС России» путём присоединения к последнему. 

Кроме того, в материалах дела имеется доверенность от 10.09.2002 N 

11/5-02 на имя начальника Мурманского отделения - филиала ФГУП 

«Октябрьская железная дорога МПС России» на представление интересов 

последнего во взаимоотношениях с налоговыми органами. Тем не менее, 

данное лицо отказало налоговому органу в представлении дополнительно 

истребованных в ходе налоговой проверки документов. 

Правовые позиции профессиональных юристов: 

1. Заявленные требования необходимо удовлетворить, поскольку 

проверка ФГУП «Октябрьская железная дорога МПС России» не 

проводилась, поэтому в отношении его инспекция выносить решение не 

могла.  

На момент принятия обжалуемого решения ГУП «Мурманское 

отделение Октябрьской железной дороги МПС России» статусом 

юридического лица не обладало, и инспекция не имела права предъявить ему 
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требование об уплате недоимки и пеней. 

2. В иске необходимо отказать. 

Определите на основании указанных фактов и анализа 

соответствующих  правовых норм и обоснуйте единственно верную 

правовую позицию суда по существу  дела. 

 

Критерии оценки решения практической задачи на экзамене 

Зачтено выставляется, если студент выразил своё мнение по 

сформулированной задаче, аргументировал ее, точно определив ее 

содержание и составляющие. Продемонстрировано знание и владение 

навыком самостоятельной исследовательской работы по теме исследования. 

Фактических ошибок, связанных с пониманием проблемы задачи, нет. 

Не зачтено выставляется если решение задачи представляет собой 

незаконченный анализ основной проблемы. Допущено три или более трех 

ошибок смыслового содержание раскрываемой проблемы задачи. 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

№ 

п/п 

Код и наименование 

оценочного средства 

Краткая 

характеристика 

оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в фонде 

1. УО-2 (коллоквиум)  Средство контроля 

усвоения учебного 

материала темы, раздела 

или разделов 

дисциплины, 

организованное как 

учебное занятие в виде 

собеседования 

преподавателя с 

обучающимися 

Примерные вопросы 

по темам 

дисциплины 

2. ПР-1 (тест) Стандартизированная 

проверка важных 

моментов курса, 

автоматически 

определяющая верность 

или неверность ответа  

Примерный вариант 

тестовых заданий  

3. ПР-11 (разноуровневые Показывает степень Примерный 
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задачи) формирования у 

студентов практических 

навыков 

комплект 

разноуровневых 

задач  

 

Примерные вопросы для коллоквиума 

Тема 1. Концепция налогового права. 

Вопросы для обсуждения: 

1. Основные теоретические положения о налогах и сборах.  

2. Понятие системы налогов и сборов.  

3. Понятие налога. 

4. Функции налога. 

5. Понятие сбора.  

6. Элементы налога.  

7. Виды налогов и сборов в Российской Федерации. 

8.  Специальные налоговые режимы.  

9. Порядок установления и введения в действие налогов и сборов.  

10. Полномочия законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и 

представительных органов муниципальных образований по установлению 

налогов и сборов.                      

11. Налоговое право как наука, учебная дисциплина, совокупность  

правовых  норм.   

12. Налоговое право в правовой системе РФ: взаимодействие с   другими 

отраслями права, научными и учебными дисциплинами.  

13. Предмет налогового права. 

14. Методы налогового права. 

15. Принципы налогового права.  

16. Система налогового права. 

17. Налогово-правовая норма: понятие, структура, виды, особенности.  

18. Источники налогового права: понятие, виды, особенности.  

19. Понятие и виды налоговых правоотношений.  
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20. Субъекты налогового правоотношения. 

21. Объекты налоговых правоотношений.  

22. Содержание налогового правоотношения. 

23. Возникновение, изменение и прекращение обязанности по уплате 

налога или сбора. Исполнение обязанности по уплате налогов и сборов.   

24. Изменение срока уплаты налога и сбора, а также пени и штрафа.  

25. Требование об уплате налогов и сборов. 

26. Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате. 

27. Зачет и возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм. 

28. Понятие налогового контроля. 

29. Налоговая декларация. 

30. Учет организаций и физических лиц.  

31.Формы налогового контроля. 

32. Дополнительные мероприятия налогового контроля. 

33. Общие положения об ответственности за совершение налоговых 

правонарушений. 

34. Виды налоговых правонарушений и ответственность за их 

совершение.  

35. Виды нарушений банком обязанностей, предусмотренных 

законодательством о налогах и сборах и ответственность за их совершение.  

36. Порядок обжалования актов налоговых органов и действий или 

бездействия их должностных лиц. 

37. Рассмотрение жалобы и принятие решения по ней. 

38. Рассмотрение жалоб, поданных в суд. 

 

Тема 2. Концепция привлечения к ответственности и  производства 

по делам о налоговых правонарушениях. 

Вопросы для обсуждения:  

1. Порядок рассмотрения дел о нарушениях, выявленных в ходе 

камеральной или выездной налоговой проверки.  
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2. Порядок рассмотрения дел о нарушениях, выявленных в ходе иных 

мероприятий налогового контроля.  

 

Тема 3. Концепция правового регулирования федеральных, 

региональных, местных налогов и сборов,  специальных налоговых 

режимов. 

Вопросы для обсуждения: 

1. Общие положения о налоге на добавленную стоимость.  

2. Общие положения об акцизах.  

3. Общие положения о налоге на доходы физических лиц.  

4. Общие положения о налоге на прибыль организаций.  

5. Общие положения о водном налоге.  

6. Общие положения о налоге на добычу полезных ископаемых.  

7. Общие положения о  сборах за пользование объектами животного 

мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов.  

8. Общие положения о  государственной пошлине.  

9. Общие положения о налоге на имущество организаций.  

10. Общие положения о налоге на игорный бизнес.  

11. Общие положения о транспортном налоге 

12. Общие положения о земельном налоге.  

13. Общие положения о налоге на имущество физических лиц.  

14. Общие положения о торговом сборе.  

15.Общие положения о системе налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог).  

16. Общие положения об упрощенной системе налогообложения.  

17. Общие положения о системе налогообложения в виде единого налога 

на вмененный доход для отдельных видов.  

18. Общие положения о системе налогообложения при выполнении 

соглашений о разделе продукции.  



89 
 

19. Общие положения о патентной системе налогообложения.  

 

Критерии оценки устного ответа на коллоквиуме 

100-85 баллов – если ответ показывает прочные знания основных 

процессов изучаемой предметной области, отличается глубиной и полнотой 

раскрытия темы; владение терминологическим аппаратом; умение объяснять 

сущность, явлений, процессов, событий, делать выводы и обобщения, давать 

аргументированные ответы, приводить примеры; свободное владение 

монологической речью, логичность и последовательность ответа; умение 

приводить примеры современных проблем изучаемой области. 

85-76 баллов – ответ, обнаруживающий прочные знания основных 

процессов изучаемой предметной области, отличается глубиной и полнотой 

раскрытия темы; владение терминологическим аппаратом; умение объяснять 

сущность, явлений, процессов, событий, делать выводы и обобщения, давать 

аргументированные ответы, приводить примеры; свободное владение 

монологической речью, логичность и последовательность ответа. Однако 

допускается одна - две неточности в ответе. 

75-61 балл – оценивается ответ, свидетельствующий в основном о 

знании процессов изучаемой предметной области, отличающийся 

недостаточной глубиной и полнотой раскрытия темы; знанием основных 

вопросов теории; слабо сформированными навыками анализа явлений, 

процессов, недостаточным умением давать аргументированные ответы и 

приводить примеры; недостаточно свободным владением монологической 

речью, логичностью и последовательностью ответа. Допускается несколько 

ошибок в содержании ответа; неумение привести пример развития ситуации, 

провести связь с другими аспектами изучаемой области. 

 60-50 баллов – ответ, обнаруживающий незнание процессов 

изучаемой предметной области, отличающийся неглубоким раскрытием 

темы; незнанием основных вопросов теории, несформированными навыками 

анализа явлений, процессов; неумением давать аргументированные ответы, 
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слабым владением монологической речью, отсутствием логичности и 

последовательности. Допускаются серьезные ошибки в содержании ответа; 

незнание современной проблематики изучаемой области. 

 

Примерные вопросы для тестов по дисциплине «Налоговое право» 

1. Под налоговым правом понимается: 

1) отрасль науки; 

2) коммерческое право; 

3) учебная дисциплина; 

4) финансово-правовой институт. 

2. К источникам налогового права относятся: 

1) индивидуальные правовые акты; 

2) нормативные правовые акты; 

3) обычаи делового оборота; 

4) международные договоры РФ. 

3. К нормативным правовым актам относятся: 

1) указы Президента РФ о назначении на должность; 

2) акты представительных органов власти о введении налога; 

3) решения судов общей юрисдикции по налоговым спорам; 

4) решения арбитражных судов по налоговым спорам. 

4. Признать недействительными законы, содержащие налоговые 

нормы, вправе: 

1) Высший Арбитражный Суд РФ; 

2) Президент РФ; 

3) Конституционный Суд РФ; 

4) орган, издавший закон. 

5. Конституционный суд России вправе признать 

недействительным: 

1) любой международный договор; 

2) любой закон субъекта РФ; 
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3) любое соглашение о разделе продукции между субъектами        

международного права; 

4) международный договор РФ, не вступивший в силу. 

6. Налоговый закон имеет обратную силу в случае: 

1) ухудшения положения налогоплательщика; 

2) любого улучшения положения налогоплательщика; 

3) прямого указания об этом в налоговом законе; 

4) устранения или смягчения ответственности.  

 

 

 

Критерии оценки тестирования 

 Вес каждого тестового задания составляет 1 балл. Полученные баллы 

суммируются. В случае, если в тестовом задании несколько правильно 

ответов, то  оно оценивается   как решенное правильно, только при условии, 

что  определены все правильные ответы. Таким образом, студент может  

набрать  от 0 до 20 баллов по каждому разделу. 

 

Примерный комплект ситуационных задач 

Задача 1.  

Закрытое акционерное общество «Лукойл-Север» (далее - общество) 

обратилось в суд с иском к Инспекции Министерства Российской Федерации 

по налогам и сборам (в дальнейшем – Федеральная налоговая служба) по 

Ненецкому автономному округу (далее - инспекция) о признании частично 

недействительным её решения от 04.07.02 N 02-1/4470. 

Оспариваемое решение принято инспекцией по результатам 

камеральной проверки бухгалтерской отчётности и налоговых деклараций 

(расчётов) общества по налогам за 2001 год. В ходе проверки выявлено 

неправомерное пользование обществом льготой, предусмотренной 

подпунктом «а» пункта 1 статьи 6 Закона Российской Федерации «О налоге 
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на прибыль предприятий и организаций», в связи с уменьшением 

налогооблагаемой прибыли на сумму затрат по финансированию 

капитальных вложений при отсутствии нераспределённой прибыли 

(прибыли, остающейся в распоряжении предприятия) и наличии убытков по 

итогам 2001 года. 

Общество не подтвердило право на пользование льготой. Более того, 

не оспаривало отсутствие прибыли, остающейся в его распоряжении 

(нераспределённой прибыли) в 2001 году, как условие для 

предоставления льготы, ошибочно полагая, что вправе для целей 

налогообложения учесть прибыль предыдущих лет. В обоснование иска 

приведён только этот довод. На письмо инспекции, направленное в адрес 

налогоплательщика по результатам камеральной проверки, до вынесения 

оспариваемого решения общество направило возражения, где также 

ссылалось на наличие прибыли прошлых лет без документального 

обоснования права на льготу. 

При решении дела, по мнению инспекции, необходимо учесть 

положения статьи 88 Налогового кодекса Российской Федерации, пункта 3 

статьи 101 Налогового кодекса РФ, а также Постановления Пленума 

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.02.01 N 5. 

Правовые позиции профессиональных юристов: 

1. Иск подлежит  удовлетворению по следующим основаниям. 

Закон Российской Федерации «О налоге на прибыль предприятий и 

организаций» не предусматривает ограничения пользования льготой в 

отношении нераспределённой прибыли прошлых лет; по итогам 2000 года в 

распоряжении общества имелась прибыль, достаточная для покрытия затрат 

по капитальным вложениям текущего налогового периода. 

2. У общества отсутствуют законные основания для пользования 

льготой, поскольку и в предыдущем налоговом периоде прибыли, 

оставшейся в распоряжении общества, не было, о чем свидетельствует отчёт 

о прибылях и убытках, по строке 190 которого значится непокрытый убыток 
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прошлых лет.  

Однако инспекция при принятии решения нарушила положения статьи 

101 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Поэтому иск подлежит удовлетворению. 

Определите на основании указанных фактов и анализа 

соответствующих  правовых норм и обоснуйте единственно верную 

правовую позицию суда по существу  дела. 

Задача 2. 

Общество с ограниченной ответственностью «Октябрьский ЛЗК» (далее 

– общество) обратилось в Арбитражный суд Иркутской области с заявлением 

о признании недействительным решения Межрайонной инспекции 

Федеральной налоговой службы N 5 по Иркутской области и Усть-

Ордынскому Бурятскому автономному округу (далее - инспекция) от 

19.05.2006 N 10-102-Э в части отказа в вычете 10340 рублей 23 копеек налога 

на добавленную стоимость по налоговой декларации по налоговой ставке 0 

процентов за январь 2006 г. в связи с несоответствием периода 

подтверждаемых операций периоду выставления счета-фактуры, а также его 

неоплатой. 

Факт регистрации счета-фактуры в  книге покупок за январь 2006 года 

удостоверен копией книги, представленной в материалы дела, и инспекцией 

не оспаривался. 

Правовые позиции профессиональных юристов: 

1. В заявлении следует отказать, поскольку реализация права на вычет 

возможна на основании зарегистрированных в книге покупок счетов-фактур 

по мере их оплаты, а спорный счёт-фактура не зарегистрирован в книге 

покупок за период подтверждаемых операций. 

2. Заявление следует удовлетворить. 

Определите на основании указанных фактов и анализа 

соответствующих  правовых норм и обоснуйте единственно верную 

правовую позицию суда по существу  дела. 
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Задача 3. 

Предприятие 30.11.01 подало в Межрайонную инспекцию Министерства 

Российской Федерации по налогам и сборам (в дальнейшем – Федеральная 

налоговая служба)  по Санкт-Петербургу заявление о проведении 

реструктуризации задолженности по начисленным пеням и штрафам за 

несвоевременное перечисление в федеральный бюджет удержанного с 

физических лиц подоходного налога. 

Решением от 31.12.99 N 4 Межрайонной инспекцией Министерства 

Российской Федерации по налогам и сборам по Петродворцовому району 

и городу Ломоносову Санкт-Петербурга предприятию предоставлено 

право на реструктуризацию задолженности по налогам и сборам, а также 

пеням и штрафам, в том числе по подоходному налогу. 

Заявление предприятия о предоставлении права на 

реструктуризацию задолженности по начисленным пеням за 

несвоевременное перечисление в федеральный бюджет подоходного 

налога с физических лиц подано в налоговый орган в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.99 N 

1002, Порядком проведения реструктуризации и по форме, 

установленной Приказом Министерства Российской Федерации по 

налогам и сборам от 21.06.01 N БГ-3-10/191 «О применении в 2001 году 

Порядка проведения реструктуризации кредиторской задолженности 

юридических лиц по налогам и сборам, а также задолженности по 

начисленным пеням и штрафам перед федеральным бюджетом». 

Предприятие недофинансировано за выполненные работы и 

поставленную по государственному оборонному заказу в 1994 - 2000 г.г. 

продукцию, задолженность федерального бюджета перед заводом по 

состоянию на 01.07.01 не погашена и составила 28834354 рубля, включая 

задолженность по заработной плате. 

В свою очередь в 2001 году задолженность предприятия по 

начисленным пеням по подоходному налогу составила 1014000 рублей. 
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Налоговой инспекцией принято решение от 07.12.01 N 1 об отказе в 

проведении реструктуризации задолженности по мотиву ненадлежащего 

исполнения заводом обязанности налогового агента, полагая, что в этом 

случае задолженность не подлежит реструктуризации, предусмотренной 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.99 N 1002 

«О порядке и сроках проведения реструктуризации кредиторской 

задолженности юридических лиц по налогам и сборам, а также 

задолженности по начисленным пеням и штрафам перед федеральным 

бюджетом» (в редакции от 23.05.01 N 410). 

Данное обстоятельство послужило основанием для обращения 

предприятия в суд с иском о признании решения налоговой инспекции 

недействительным. 

Правовые позиции профессиональных юристов: 

1. Иск должен быть удовлетворён, исходя из положений  Постановления 

Правительства Российской Федерации от 03.09.99 N 1002 (в редакции от 

23.05.01 N 410), пункта 2 статьи 24 Налогового кодекса Российской 

Федерации. Данное Постановление не содержит нормы, запрещающей 

проведение реструктуризации задолженности по начисленным пеням и 

штрафам перед федеральным бюджетом в отношении юридических лиц, 

являющихся налоговыми агентами. Согласно пункту 2 статьи 24 Налогового 

кодекса Российской Федерации налоговые агенты имеют те же права, что и 

налогоплательщики, в том числе право на получение отсрочек и рассрочек. 

2. В иске необходимо отказать, поскольку Федеральным законом «О 

федеральном бюджете на 1999 год», во исполнение которого принято 

упомянутое постановление, проведение реструктуризации кредиторской 

задолженности юридических лиц имело целью ликвидацию негативных 

последствий бюджетного недофинансирования предприятий - исполнителей 

государственного оборонного заказа. При этом  бюджетное 

недофинансирование завода не связано с неисполнением им обязанностей 

налогового агента. 
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Определите на основании указанных фактов и анализа 

соответствующих  правовых норм и обоснуйте единственно верную 

правовую позицию суда по существу  дела. 

 

Критерии оценки решения практической задачи 

100-86 баллов выставляется, если студент выразил своё мнение по 

сформулированной задаче, аргументировал ее, точно определив ее 

содержание и составляющие. Продемонстрировано знание и владение 

навыком самостоятельной исследовательской работы по теме исследования. 

Фактических ошибок, связанных с пониманием проблемы задачи, нет. 

85-76 баллов – решение студента характеризуется смысловой 

цельностью, связностью и последовательностью изложения; допущено не 

более 1 ошибки при объяснении смысла или содержания проблемы задачи. 

Продемонстрированы исследовательские умения и навыки. Фактических 

ошибок, связанных с пониманием проблемы задачи, нет.  

75-61 балл – проведен достаточно самостоятельный анализ основных 

этапов и смысловых составляющих задачи. Привлечены основные источники 

по рассматриваемой теме. Допущено не более 2 ошибок в смысле или 

содержании проблемы задачи. 

 60-50 баллов – если решение задачи представляет собой незаконченный 

анализ основной проблемы. Допущено три или более трех ошибок 

смыслового содержание раскрываемой проблемы задачи. 
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